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1. ÖZET 

 

         

Ġçecekler, vücudun sıvı gereksinmesinin karĢılanmasında önemli bir yer 

tutmaktadırlar. Ġnsanların tükettikleri içecek miktarı ve çeĢidi; gelenekler, alıĢkanlıklar 

ve sosyal yaĢam koĢullarıyla iliĢkilidir. Bu araĢtırma, sosyo-ekonomik kültürel (S.E.K) 

düzeyleri farklı 12- 14 yaĢ arasındaki ergenlerin  içecek  tercih ve tüketimleri arasındaki 

iliĢkiyi incelemek amacıyla yapılmıĢtır. Ġstanbul‟un Avrupa yakasında, ġiĢli bölgesinde 

bulunan,  S.E.K düzeyleri farklı üç ilköğretim okulunda okuyan 549 öğrenciye anket  

uygulanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin; %.49‟u (271) erkek, %51‟i (278) 

kızdır. Öğrencilerin içecek tüketimlerini yaĢa, cinsiyete, S.E.K düzeyine ve BKI‟ye göre 

değerlendirildiğinde; sudan sonra en çok tercih ettikleri içecekler sırasıyla gazlı 

içecekler,  çay-kahve, süt grubu, meyve suyu ve alkollü içeceklerdir. S.E.K düzeyindeki 

farklılıklar öğrencilerin içecek tüketimlerini de etkilemektedir. Yüksek S.E.K düzeydeki 

öğrenciler daha fazla miktarda gazlı içecek (704±309 ml), süt grubu (464±210 ml) ve 

çay-kahve (411±234 ml) tüketirken, S.E.K düzeyi düĢük (560±321ml, 367±171 ml, 

265±115 ml) ve orta (695±318 ml, 395±263 ml, 258±199 ml) olan öğrencilerde bu 

miktarlar azdır (p<0,05). S.E.K düzeyi arttıkça soda(%7), taze sıkılmıĢ meyve 

suyu(%22), buzlu çay(%27) tüketim sıklığı artarken; hazır meyve suyu(%7), kola(%17) 

ve çay(%37) tüketimi sıklığı azalmaktadır. Cinsiyete göre öğrencilerin içecek tüketim 

miktarları ve sıklıkları hemen hemen benzerdir(p>0,05). Özellikle erkekler(%24) 

kızlara(%17) oranla daha sık kola tüketmektedir. YaĢa göre gazlı içecek tüketimleri 

hemen hemen benzerken (p>0,05), 12 yaĢındaki öğrenciler daha fazla süt, meyve suyu, 

çay-kahve tüketilmektedir. Öğrencilerin içecek tercih ve tüketimlerini BKI verilerine 

göre değerlendirildiğinde anlamlı bir fark görülmemiĢtir.(p>0,05) Toplam içecek 

tüketimindeki farklılıklar ve tercihler; yaĢa ve S.E.K düzeyine bağlı olarak değiĢiklik 

göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler:  içecekler, gazlı içecekler, ergen, S.E.K düzey,  içecek tüketim 

sıklığı, içecek tüketim miktarı. 
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2. SUMMARY 

 

 
Consume of Drinks Among The Adolescent  Whose Age Range 12-14 

 
 Drinks has a major role in water necessary of body. Amount of drinks consume 

of individuals varies acording to habits, sociallife and culture. Ġn this study, we aimed to 

evalute choice and consume of drinks among the adolescent (age range 12-14) who had 

different socia-economic status. We asked to complete questionnarie from 549 students 

in three different primary education school at ġiĢli region of Ġstanbul. %49 of students 

were male, %51 of students were   female.  Drinks consume was evaluated by means of 

age, gender, BMI and socia-economic status. The frequency of drink species was 

carbonated drink, tea-coffea, milk group, fruit joice, alcohol respectively. Effects of 

socia-economic status on drinks consuming of students was found. Carbonated drinks 

(704±309 ml), milks group (464±210 ml) and tea- coffea (411±234 ml), were much 

consumed among the students with higher socia-economic status. There was no 

difference between male and female group while there was significant difference 

between socia-economic status by means of drinks consuming (p>0,05). The frequency 

of consuming coke is more common espacilally in males (%24) than females (%17). 

There was no difference between age of male and female group among by carboneted 

drinks (p>0,05). In addition, drinks consuming of students did not show differences 

among different BMI groups.  

 

 

 

 

 

 

 

Keywords: drinks, carbonated drinks, socia-economic status, adolescent, drinks 

consuming amount, drinks consuming frequency 

 

 

 



3 

 

3.GĠRĠġ VE AMAÇ 

 

 
Beslenme; sağlığı korumak, geliĢtirmek ve yaĢam kalitesini yükseltmek için 

vücudun gereksinimi olan besin öğelerini yeterli miktarlarda ve uygun zamanlarda 

almak için bilinçli yapılması gereken bir eylemdir. Beslenme, anne karnında baĢlayıp, 

yaĢamın sonlanmasına kadar geçen her süreçte yaĢamımızın vazgeçilmez bir parçasıdır 

(Türkiye‟ye Özgü Beslenme  Rehberi, 2004). 

 

Beslenme, özellikle ergenlik döneminde ayrı bir önem taĢır. Ergenlik dönemi; 

büyüme ve geliĢmenin en hızlı olduğu, çocukluktan eriĢkinliğe geçiĢi kapsayan bir 

dönemdir (Türkiye‟ye Özgü Beslenme  Rehberi, 2004). Dünya Sağlık Örgütü 10-19 yaĢ 

grubunu ergenlik dönemi olarak tanımlamaktadır ( Demirezen ve Coflansu, 2005). 

 

Ergenlik dönemindeki yetersiz ya da kötü beslenme alıĢkanlıkları, ileriki yıllarda 

osteoporoz, ĢiĢmanlık, hiperlipidemi, kalp-damar hastalıkları, bazı kanser türlerinin 

riskini artırmaktadır (http://www.epi.umn.edu/lrt/pubs/adol_book.shtm, EriĢim tarihi: 

10 Ekim 2010). Ülkemizde ergenlerde beslenme ile iliĢkili sorunlar arasında zayıflık, 

ĢiĢmanlık, avitaminozlar, anemi, basit guatr ve diĢ çürükleri yer almaktadır (Müftüoğlu, 

2004 ).    

 

Ġçecekler, günlük beslenmemizin önemli bir kısmını oluĢturur. Bunlar içerisinde 

su, temel içeceğimiz olarak ilk sırada yer alır. Ġnsan vücudunun su gereksinimini 

karĢılamasında tüketilen diğer içecekler; süt, ayran, meyve suları, çay, kahve, kolalı ve 

kolasız gazozlar, toz içecekler, alkollü içecekler, bazı bitkilerin çiçek yaprak ve 

tohumlarından sağlanan adaçayı, ıhlamur, nane, kuĢburnu gibi çaylar ve son zamanlarda 

çıkan çok çeĢitli enerji içecekleri Ģeklinde sıralanabilir (Baysal, 2004). Ergenlik 

dönemindeki sıvı gereksinmesi; 9-14 yaĢındaki erkekler için 2100 ml/gün, kızlar için de 

1900 ml/gün olarak belirtilmektedir (EFSA Journal, 2010). Bu dönemde içecekler, 

fizyolojik gereksinimi karĢılamanın yanı sıra, sosyal bir paylaĢım ortamı da sağlar. Su 

dıĢındaki çeĢitli içeceklerin tüketimi; tüketici tercihlerinin değiĢmesi, dağıtım yollarının 

artması, içecek pazarının geniĢlemesi, reklamlar gibi nedenlerden dolayı son 20 yılda 

önemli Ģekilde tüm dünya ve ülkemizde artıĢ göstermiĢtir. Tüketiciler farklı nedenlerle 

http://www.epi.umn.edu/lrt/pubs/adol_book.shtm
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meyve ve sebze sularını, aromalı içecekleri, meyveli içecekleri günlük beslenmeleri 

içerisinde tüketmektedirler (Netzel et al.,  2002).  

 

Ġçecek tüketimindeki artıĢın, dünya genelinde yaygınlaĢan ĢiĢmanlığın asıl 

nedeni olduğu belirtilmektedir. Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yapılan 14 bölge 

çalıĢmasının 7‟sinde, düzenli meĢrubat tüketiminin, çocuklarda kilo artıĢına neden 

olduğu saptanmıĢtır (Libuda and Mathilde, 2009). Uzun süreli ve çok sayıda kiĢinin 

dahil edildiği çalıĢmalarda, Ģekerli içecek tüketenlerde, kilo artıĢı, metabolik sendrom, 

tip 2 diyabet, karaciğer yağlanması ve hipertansiyon görülme sıklığının daha fazla 

olduğu bulunmuĢtur (Schulze et al., 2004; Nseir et al., 2010). Ġngiltere‟de okul 

çocuklarında (7-11 yaĢ), 12 ay boyunca Ģekerli içecek kısıtlamasının, ĢiĢmanlık 

oranında belirgin bir azalma oluĢturduğu saptanmıĢtır (James et al., 2004). ġekerli 

içeceklerin mide-barsak kanalından hızlı emiliminden dolayı, tokluk hissi oluĢturmadığı 

ve yeniden besin tüketme isteği yarattığı ve böylece, yüksek enerji alımına yol açtığı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca, sıvı içecekler içindeki Ģekerin, katı gıdalardakine göre, 

barsaklardan daha fazla emildiği saptanmıĢtır (Bertenshaw et al., 2008). 

 

Ülkemizde, ergenlerin genel beslenme alıĢkanlıkları ve besin öğeleri alımlarına 

iliĢkin pek çok çalıĢma yapılmıĢtır. Bununla beraber içecek tüketimlerinin incelendiği 

çalıĢmalara çok fazla rastlanmamıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢma; S.E.K düzeyleri farklı 3 

ilköğretim okulunda okuyan 12-14 yaĢ arası ergenlerin, içecek tercih ve tüketimlerini 

belirlemek amacıyla planlanmıĢ ve yürütülmüĢtür. 
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4.GENEL BĠLGĠLER 

 

 

Ġçecekler, genel olarak alkolsüz ve alkollü olmak üzere iki gruba ayrılır. 

Alkolsüz içecekler; su, süt, ayran, kefir, hazır ve doğal meyve/sebze suları, limonata, 

gazlı içecekler, soda, çay, kahve, enerji içecekleridir. Alkollü içecekler; bira, Ģarap, rakı, 

tekila, viski, cin vb.‟dir. Bu bölümde, alkolsüz ve alkollü içecekler ile yapılmıĢ bazı 

araĢtırma özetleri yer almaktadır.  

 

 4.1. Alkollü Ġçecekler 

 

4.1.1. Su 

 

Su, insan yaĢamı için oksijenden sonra gelen en önemli öğedir. Ġnsan, yemek 

yemeden haftalarca canlılığını devam ettirebilirken, susuz ancak birkaç gün yaĢayabilir. 

Kanın %92‟si, kemiklerin %22‟si, beynin ve kasların %75‟i sudur. Hücrelerin yaĢamsal 

faaliyetleri, vücut fonksiyonlarının yerine getirilmesi, vücudun su dengesinin korunması 

ile mümkündür. Vücuttaki su oranının yeterli düzeyde tutulması hayati önem 

taĢıdığından, vücuttan kaybolan miktarlarda su alınması zorunludur. Bu sebepten dolayı 

günümüzde su tüketiminin içinde içecekler önemli yer tutmaktadırlar (Netzel et al., 

2002). 

 

Ġnsan vücudunun su içeriği yaĢa ve cinsiyete göre değiĢir. YetiĢkin insan 

vücudunun yaklaĢık %59 „u sudur. Çocuklarda vücudun su oranı, yetiĢkinlere göre daha 

yüksektir. Su gereksinimi, yenilen içilen besinler ve bu besinlerin vücutta kullanılması 

sırasında açığa çıkan su (metabolik su) ile karĢılanır. Besinlerin vücutta kullanılmaları 

sırasında açığa çıkan metabolik su miktarı, kiĢinin beslenmesine göre değiĢir. YaĢa ve 

cinsiyete göre değiĢmekle birlikte eriĢkinlerin günlük sıvı gereksinmesi ortalama 2 litre 

(8-10 su bardağı) kadardır. Bunun yaklaĢık 1/3‟ü besinlerle alınır. Sebze ve meyvelerin 

sıvı içeriği yüksek; ekmek, pilav, makarna, börek, ızgara türleri, kek, bisküvi gibi kuru 

besinlerin düĢüktür. Bu nedenle sebze-meyve ağırlıklı beslenme alıĢkanlığı olan 
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kiĢilerde, vücut sıvısının bir kısmı bu besinlerden karĢılanır ve dıĢarıdan alınması 

gereken sıvı miktarı azalır (Garibağaoğlu, 2006).   

 

4.1.2.Süt 

 

Ġçerdiği besin öğeleriyle insanlar için mükemmel bir gıda maddesi olan süt, 

yüzyıllardır insan beslenmesinin temel taĢlarından biri olmuĢtur. Yeterli ve dengeli 

beslenme için gerekli olan hayvansal kaynaklı protein, yağ, laktoz ile vitamin ve 

mineral maddelerini yoğun olarak içerir (TekinĢen ve TekinĢen, 2005). Süt proteininin 

biyolojik değeri yüksek olup, insan vücudunun sentezleyemediği esansiyel aminoasitler, 

sütte yeterli ve dengeli oranda bulunmaktadır. Süt proteini vücutta, hücre ve dokuların 

oluĢmasında kullanılır. Büyüme ve geliĢmeyi sağlar. Saç ve tırnakların oluĢmasında, 

kasların kasılmasında rol oynar. Süt ve ürünlerini içeren diyetleri tüketmeden vücudun 

kalsiyum ihtiyacının karĢılanması zordur. Kalsiyum ve fosforun kaynağı olan süt, 

özellikle kemik ve diĢlerin oluĢumu, geliĢmesi, sağlıklı yapısının korunması, kalp, sinir 

ve kas hücreleri içinde gereklidir. Süt, doğal bağırsak florasının oluĢmasında ve 

korunmasında rol oynayabilir ve kan Ģekeri düzeyinin hızlı yükselmesini önleyebilir 

(Atasever, 2003). 

 

Türkiye‟ de kiĢi baĢına tüketilen süt miktarı yılda 25-30 kg olarak verilmektedir 

(Türkiye Ġstatistik Kurumu, 2002). GeliĢmiĢ ülkelerde bu oranın 70-100 kg olduğu 

bilinmektedir. Örneğin, AB‟de 95 kg, Rusya‟da 94,4 kg, ABD‟de 95,3 kg, 

Avusturalya‟da 108,4 kg‟dır  (TZOB, 2005; Uzunöz ve GülĢen, 2007). 

 

Yüksek kalite protein içeren inek sütünün ortalama % 3–3.5‟i proteindir. Ġnek 

sütü proteini; kazein, whey proteinleri temel olmak üzere, enzimler ve az miktarda 

nitrojen içeren protein olmayan bileĢiklerden oluĢan heterojen bir karıĢımdır (Fox and 

McWeeney, 2003). Total proteinin yaklaĢık % 80‟i kazein (% 8‟i inorganik maddeler, 

% 92‟si proteindir), % 20‟si ise whey proteininden oluĢmaktadır. Lösin, izolösin, valin, 

metiyonin, fenilalanin, treonin, triptofan, lizin gibi elzem amino asit içeriği yüksek olan 

süt proteini, kaliteli protein olarak kabul edilmekte ve besinlerdeki protein kalitesinin 

değerlendirilmesinde standart referans olarak kullanılmaktadır (Baysal, 2004). 
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A, D, E ve K vitaminleri süt yağı ile iliĢkili olarak yer almaktadır. Süt yağına 

sarımsı rengi veren içerisindeki karotenoidler ve floresan rengini veren riboflavindir. 

Süt yağı azaldıkça, yağda eriyen vitamin içeriği de azalmaktadır. ZenginleĢtirilmemiĢ 

sütte D ve K vitamini oldukça azdır (Miller et al., 2000; Baysal, 2004). Süt, suda eriyen 

vitaminleri de içermektedir. Emilimi artıran folat bağlayıcı proteinler ve whey proteini 

içermesinden dolayı, folat açısından iyi bir kaynak kabul edilmektedir. Ancak yüksek 

vitamin içeriğine karĢın kontrollü kontrolsüz uygulanan ısıl iĢlemler vitamin içeriğini 

azaltabilmektedir (Miller et al. , 2000).  

Türkiye de açık sütler ile ilgili yapılan bir araĢtırmada, vitamin değerlerinin 

beklenenden düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 10 dakikalık kaynatmanın tiamin, riboflavin, 

niasin, B12 ve folik asit vitaminlerinde sırasıyla; %60, 25, 12, 21 ve 32 oranında önemli 

kayıplara neden olduğu, bu kayıpların 15 dakikalık kaynatmada daha da arttığı (sırasıyla 

%66, 34, 12, 28 ve 50) saptanmıĢtır (Besler ve Ünal, 2006). 

Süt; kalsiyum, fosfor, magnezyum, potasyum, çinko gibi mineraller için iyi bir 

kaynaktır. Ancak demir içeriği ve demir biyoyararlılığı düĢük olan süt, çocukluk 

döneminde demir gereksinimine önemli bir katkı sağlayamamaktadır (Miller et al., 2000; 

Baysal, 2004).  

Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı ve Türk Standartları Enstitüsü‟nün (TSE) içme sütü 

eldesinde kullanılan yöntemler olarak tanımladığı, uygulanabilecek ısıl iĢlemler; 

pastörizasyon (Süte 100°C altında uygulanan iĢlemler), sterilizasyon: ultra yüksek ısıl 

iĢlemdir (UHT) (Süte 100°C üzerinde uygulanan iĢlemler) (Altun ve arkadaĢları, 2002).   

4.1.3. Ayran 

 

Ayran, yoğurdun çatal veya mikser ile çırpılıp içerisine su ve tuz eklenerek 

yapılan bir içecektir. Ülkemizde sevilerek tüketilen bir içecek olup, kebaplar, köfte 

çeĢitleri, diğer et yemekleri ve pilavların yanında veya yaz aylarında serinletici olarak 

servis edilmektedir (Baysal ve Kutluay, 2000). BileĢim oranları genellikle %90.0‟ı su 

olan ayran; süt Ģekeri, kazein, kalsiyum, laktik asit, bazı mineralleri ve vitaminleri içerir 

(Baki, 2000). Son yıllarda karton ve plastik bardak Ģeklinde ambalajların yaygınlaĢması 



8 

 

ile büyük kentlerde ve yurdun her tarafında oldukça fazla tüketilmektedir (Tezcan, 

2000).  

 

4.1.4. Kefir 

 

Türk Gıda Kodeksi Fermente Sütler Tebliği‟ne göre kefir;  laktik asit bakterileri, 

asetik asit bakteri ve torula mayalarını içeren kefir danelerinin sütün fermanstasyonu ile 

elde edilen içilebilir kıvamındaki ürünüdür ( Türk Gıda Kodeksi, 2001). Literatürlere 

göre ise kefir; kültür ilave edilerek üretilmiĢ, insan sağlığı açısından yararlı etkiler 

yapan, ayran benzeri fermente bir içecektir. EkĢi ve ferahlatıcı tadı ile ayrana, 

probiyotik bakterilerin bağırsak sisteminde tutunma özelliği ile de yoğurda 

benzemektedir. Geleneksel Ģekilde, sütün kefir taneleri ile fermente edilmesiyle 

üretilmektedir ( Sezgin ve arkadaĢları, 2007). 

 

Kefir, eskiden beri bilinen bir içecek olup kökeni Kuzey Kafkaslar‟dır. Kefirin 

tarihçesi konusunda fazla kaynak bulunmamakla birlikte Kafkaslar‟da yaĢayan göçebe 

halkın serinlemek amacıyla tesadüfi bir Ģekilde, inek ve keçi sütünü kullanarak 

ürettikleri düĢünülmektedir ( http://www.vikipedi. EriĢim tarihi: 24 Eylül 2010). 

 

Sütteki tüm besin maddelerini içerdiğinden kefir; beslenme değeri yüksek, 

sindirimi kolay bir içecektir. Mikroorganizmaların faaliyeti sonucu laktoz ve 

proteinlerdeki değiĢmelerle oluĢan karbondioksit, kefirin hazmını kolaylaĢtırmaktadır. 

Kefirdeki laktozun çok büyük bir kısmı (% 90‟dan fazlası) L (+) laktoz halinde 

bulunduğundan fizyolojik olarak da önemi bulunmaktadır. Kefirin bileĢiminde bazı B 

grubu vitaminleri bulunmaktadır. Biotin açısından iyi bir kaynak olan kefir, folik asit 

B12 gibi diğer B vitaminlerinin de vücutta sentezine, emilimine yardımcı olmaktadır. 

Ġçeriğinde bulunan B vitaminleri, böbrek-karaciğer ve sinir sisteminin iĢleyiĢinde; 

kalsiyum ve magnezyum, sağlıklı kemik geliĢiminde; fosfor, vücudun karbonhidrat, 

yağ, protein ve enerji metabolizmalarında; esansiyel bir amino asit olan triptopan da 

sinir sistemini rahatlatmada önemli rol oynamaktadır. K vitamini, pantotenik asit, niasin 

bakımından da kefir iyi bir kaynak sayılmaktadır. Kolesterol düĢürücü etkiye sahip 

http://www.vikipedi/
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olduğu da belirlenmiĢtir. Kefirin bileĢiminde, esansiyel yağ asitleri ve aminoasitler de 

bulunmaktadır (ġatır,  2006). 

 

3 çeĢit kefir bulunmaktadır. Sade kefir; yapımında hiçbir katkı maddesi 

kullanılmamaktadır. Genel olarak yağ oranı % 3 ve kuru madde oranı en az % 8 olan süt 

kullanılmaktadır. 

 

Meyveli kefir ; üretiminde çeĢitli meyve sosları kullanılmaktadır. Ġlave edilen 

aroma maddeleri Türk Gıda Kodeksi‟ne uygun nitelikte olmalıdır. Ġlave edilen meyve 

sosunun ismine göre kefir çilekli, muzlu vb Ģekillerde adlandırılmaktadır. Meyveli 

kefirde tat ve aroma, katılan meyve çeĢidine göre değiĢmektedir. Homojenizasyon 

iĢlemi 120–140 kg/cm2 basınçta 65°C‟de yapılmaktadır. Meyve sosunun kefire ilave 

iĢlemi pıhtı kırılma iĢleminden sonra gerçekleĢtirilmektedir. 

 

 Light kefir; yapımında kullanılan sütün yağ oranı, sade kefir yapımından farklı 

olarak %1 olacak Ģekilde standardize edilmektedir. Yağ standardizasyonundan önce de 

%2 oranında diyet lifi ilave edilmektedir. Homojenizasyon iĢlemi de aynı meyveli 

kefirde olduğu gibi 120–140 kg/cm2 basınçta 65°C‟de uygulanmaktadır  (MEGEP, 

2007). 

 
4.1.5. Meyve Suları 

 

 
Ġçerdiği meyve oranı %100 olan içecek grubuna „meyve suyu‟ denir. Hiçbir 

katkı maddesi ilavesi yoktur. Meyvenin çeĢidine göre %25–50 oranında meyve içeren 

gruba „meyve nektarı‟ denir. Gıda Kodeksine göre bu oran; portakal nektarında %50, 

Ģeftali nektarında %40, kayısı nektarında %35, viĢne nektarında %30 ve limon 

nektarında %25‟tir. Meyve içeriği %10‟un altında olan, geri kalanı su ile tamamlanan 

içecek grubuna „meyve aromalı içecek‟ denir. Koku ve renk maddeleri ilave edilerek 

üretilmektedir. Meyvenin yalnızca kokusunu taĢır. Tat, koku ve renklendirici boya 

maddeleriyle yapılan, su ile karıĢtırıldıktan sonra tüketilen içecek grubuna da „toz 

içecekler‟ denir. Birçok katkı maddesi ilave edilerek üretilmektedir. Meyve suları, 

vitamin ve mineral kaynağı olarak düĢünülmektedir. Ülkemizde yılda kiĢi baĢına 4.5 
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litre meyve suyu tüketilirken, Almanya‟da 41 litre meyve suyu tüketilmektedir (EkĢi, 

2002). 

 

4.1.5.1. Taze SıkılmıĢ Meyve Suları 

 

Sağlıklı, olgun, taze veya soğukta muhafaza edilmiĢ bir veya birkaç çeĢit 

meyveden elde edilen, elde edildiği meyvenin tipik renk tat ve koku özelliklerini 

gösteren ürünlerdir. Ġçindeki meyve suyu oranı %100'ü bulur. Taze meyve suları 

portakal, greyfurt, elma, üzüm vb. gibi meyvelerin mekanik veya manuel sıkacaklarla 

sıkılmasıyla elde edilir. 

 

Taze meyve suları sıkılmadan önce mutlaka dıĢ kabukları yıkanarak 

temizlenmelidir. Daha sonra keskin bir bıçak yardımı ile kesim tahtası üzerinde iki eĢit 

parçaya bölünerek kullanılan  makinelerde suyu çıkartılır. 

 

Taze meyve sularının vitamin değerlerinin kaybolmaması için fazla uzun süre 

bekletilmemesi gerekmektedir. Bekletilmek isteniyor ise ağzı kapalı sürahilerde +8 ila 

+10 °C sıcaklıkta soğutucularda bekletilmesi gerekmektedir. Taze meyve suları elde 

edildikten kısa süre sonra tüketilmelidir (Sökmen, 2003). 

 

4.1.5.2. Hazır Meyve  Suları 

 

Meyveler meyve üretim yerine getirilir, özel makinelerle sıkılır, suları atılır. 

Ġçindeki özü tutulur. Bu öz -24°C‟de Ģoklanır, daha sonra normal suyun içine katılıp, 

renk veren boyalarla ve suni aromalarla tatlandırılıp kutulanır ya da ĢiĢelenir. Bu 

nedenle hazır meyve sularının vitamin içeriği yok denecek kadar azdır. Meyve suları 

doğal olarak fruktoz denilen meyve Ģekeri içermeleri beklenir. Oysa hazır meyve 

sularına sonradan eklenmiĢ sakaroz (sofra Ģekeri), glikoz ve yüksek fruktozlu mısır  

Ģurubu denilen Ģekerlerde bulunur (Garibağaoğlu, 2006).   
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4.1.5.3. Yüksek Fruktozlu Mısır ġurubu 

 

Yüksek früktoz içeren mısır Ģurubunun elde edilmesi sırasında, mısır niĢastası 

enzimatik hidroliz ile glikoza parçalandıktan sonra, glikoz moleküllerinin bir kısmı 

izomerizasyon ile früktoza dönüĢtürülmektedir. Piyasada bulunan mısır Ģurupları, % 42-

55 oranında früktoz ve glikoz içermektedir (Akar , 2011). 

 

Yüksek früktoz içeren mısır Ģurubunun tatlandırıcı olarak, hazır gıdalara 

eklenmesine 1960‟lı yılların ortasında baĢlanmıĢtır. Son 30 yılda, ABD‟ inde früktoz 

içeren meĢrubat tüketimi üçe katlanırken, çocuklardaki (6-11 yaĢ) ĢiĢmanlık oranı da 

üçe katlanmıĢtır (Nielsen and Popkin, 2004; Wang and Beydoun, 2007). ABD‟de 

içecekler içindeki Ģekerin %42‟sini, mısır Ģurubu kaynaklı früktozun oluĢturduğu 

bildirilmiĢtir (Duffey and Popkin, 2008). Ülkemizde bu oranının ne olduğu 

bilinmemektedir, zira meĢrubatların büyük çoğunluğunun ambalajında sadece Ģeker 

veya glikoz Ģurubu içerdiği yazılıdır. Mısır Ģurubu; gıdaların raf ömrünü uzatması, daha 

tatlı olması, kurumayı önlemesi, geç kristalleĢmesi, fermantasyona uygun olması, özgün 

tadı maskelememesi ve daha ucuz olması nedeniyle üreticiler tarafından sükroz ve 

glikoz Ģuruplarına tercih edilmektedir. ABD kaynaklı bilgilerden, mısır Ģurubunun en 

çok meĢrubat, dondurma ve pastacılıkta kullanıldığı görülmektedir. Besinler içinde 

alınan früktoz, hem ATP oluĢumuna katkıda bulunur hem de kısmen glikoza, kısmen de 

trigliserite dönüĢtürülür. Früktozun, glikozdan farklı olarak, doğrudan yağ asitlerine 

dönüĢtürülüyor olması önemli bir farklılık yaratmaktadır. Früktoz metabolizması, ilk 

aĢamada insüline bağımlı olmadığı için ve kan glikoz düzeyini hızlı yükseltmediğinden, 

bir zamanlar, diyabetli hastalara tavsiye edilmiĢtir, fakat araĢtırmalarla früktozun çok 

ciddi olumsuz metabolik etkileri ortaya çıkınca, görüĢler tersine dönmüĢtür (Tappy et 

al., 2010). Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yapılan ve Journal Clinical Investigation 

adlı yüksek prestijli dergide yayınlanan bir çalıĢmada; hafif ĢiĢman ve ĢiĢman kiĢilerin, 

10 hafta boyunca günlük enerji gereksiniminin % 25‟ ini früktoz ya da glikoz içeren 

içeceklerden almaları sağlanmıĢtır. Deneme süresi sonunda, her iki gruptaki kiĢilerde 

yaklaĢık 1.4 kg ağırlık artıĢı olduğu, fakat früktozlu içecek alan kiĢilerin iç organ 

yağlanmasında daha belirgin bir artıĢ olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca, früktozlu içecek 

tüketen kiĢilerde açlık kan Ģekeri, trigliserit ve LDL düzeyinde belirgin bir artma, 
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karaciğerde yağlanma ve insülin duyarlılığında azalma olduğu tespit edilmiĢtir 

(Stanhope et al., 2009). Bu değiĢiklikler, metabolik sendrom ve kalp-damar 

hastalıklarının ortaya çıkması açısından önemli risk faktörleri olarak kabul edilmektedir 

(Hyson et al., 2003; Matsuura et al., 2008). Ġnsanlar üzerinde yapılan araĢtırmalarda, 

enerji gereksiniminin % 15-20‟sinin 2 haftadan daha uzun süre fruktozlu içeceklerden 

sağlanması durumunda, açlık trigliserit düzeyinin belirgin bir Ģekilde arttığı 

gösterilmiĢtir. Fruktozun zararlı etkileri, kilolu ve yaĢlı kiĢiler ile erkeklerde daha 

belirgin olarak ortaya çıkmaktadır (Bantle et al., 2000; Le et al., 2006). ABD‟de 

kiĢilerin yaklaĢık % 20‟ sinin günlük enerji gereksinimlerinin % 25‟ini Ģekerli 

içeceklerden sağladıkları belirtildiğinden (Storey et al., 2006), bu araĢtırmaların 

sonuçları, gerçeği oldukça iyi yansıtmaktadır. Fruktozlu içecek tüketimine bağlı, en 

erken (24 saat içinde) saptanan anormallik, trigliserit düzeyindeki yükselme olarak 

tespit edilmiĢtir. Karaciğer, fruktozun yağ asitlerine metabolize edildiği yer olduğu için, 

organ içi yağlanma söz konusu olmaktadır (Nseir et al., 2010). Diyetlerinde % 17 

fruktoz bulunan sağlıklı kiĢilerin 6 haftalık izlem periyodu sonunda, trigliserit 

düzeylerinde belirgin bir artıĢ olduğu saptanmıĢtır (Bantle et al., 2000). Meyve ve bal 

içinde alınan doğal früktozun zararlı etkileri, beraberinde bulunan pek çok antioksidan 

ve sitoprotektif bileĢik tarafından büyük ölçüde nötralize edilmektedir, fakat yine de, 

günde 3-4 porsiyondan fazla tüketilmemesi gerektiği bildirilmiĢtir (Burton and 

Freeman, 2010).  

 

4.1.6.  Gazlı Ġçecekler 

 

Maden suyu, meyveli soda ve gazozlar hakkında bilgiler verilmiĢtir. 

 
4.1.6.1. Maden Suyu 

 

Maden suları, dünyada ilk çağlardan bu yana sağlık amacıyla kullanılmaktadır. 

Ülkemizde de MÖ Hitit ve Frigyalılar, daha sonra Romalılar, Bizanslılar ve Selçuklular 

ile Osmanlılar zamanında maden suyu Ģifa amacıyla kullanılmıĢtır (Hıdıroğlu, 2002). 

 

ġiĢelenerek tüketime sunulan maden suları; bir yeraltı su deposundan kaynak 

alan, doğal olarak yeryüzüne çıkan (kaynayan) ya da yapay olarak (sondajla) yeryüzüne 

çıkarılan, özel iyonlar, iyonize olmayan bileĢikler ve eser elementler içeren 
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mikrobiyolojik ve kimyasal olarak temiz ve sağlıklı olan, belirli madde ya da 

elementleri belirli değerde içeren, ĢiĢeleme süreçlerinde doğal içeriğini önemli ölçüde 

değiĢtirecek herhangi bir madde eklenmeyen ve çıkarılmayan, içerdiği karbondioksit 

gazı alınabilen ve tekrar verilebilen (ayrıca yapay karbondioksit gazı basılabilen), 

yalnızca fiziksel yöntemlerle içerdiği bazı gaz (örn. sülfür) ve mineralleri (örn. demir, 

mangan) alınabilen içeceklerdir (Yiğit, 2000). Maden sularında bulunan, beslenme 

fizyolojisinde önemli iĢlevleri olan baĢlıca makro elementler; kalsiyum, magnezyum, 

sodyum, potasyum ve klorürdür. Yine maden suyunda bulunan ve insanda bazı temel 

yaĢamsal olaylarda önemli rolleri olan baĢlıca eser elementler; fluor, demir, iyot, 

selenyum, bakır ve çinkodur (Karagülle, 2001). Maden suyu ve soda birbirine 

karıĢtırılmaktadır. Soda, maden suyu gibi doğal gaz içermeyen yapay olarak 

karbondioksit katılarak üretilen gazlı sudur (Yiğit, 2000).  

 

Arslan ve arkadaĢları (2001) maden suyu/sodasının, üniversite öğrencileri 

arasında tüketim durumunu ve bunu etkileyen faktörleri araĢtırmıĢlardır. Maden 

suyunun üniversite öğrencileri arasındaki tüketim durumu %50.6 olup, kız öğrencilerin 

daha fazla maden suyu tükettiklerini (%69.2) saptamıĢlardır (p<0.001). Sağlıkla ilgili 

bir bölümde öğrenim gören öğrencilerin, maden suyu tercihinin yüksek olduğunu tespit 

etmiĢlerdir (%63.6) (p<0.001). Maden suyu tüketen bireylerin %51.6‟sının her gün bir 

ĢiĢe, %35.9‟unun iki ĢiĢe, %7.7‟sinin üç ĢiĢe maden suyu tükettiklerini belirlemiĢlerdir. 

Maden suyunun diğer içeceklere (kola, gazoz, meyve suları vb.) göre daha sağlıklı 

olduğunu ve sonuç olarak, üniversite öğrencilerinin maden suyu/sodasını sağlıklı 

olduğu için diğer gazlı içeceklere tercih ettiklerini saptamıĢlardır.  

 

4.1.6.2. Meyveli Soda 

 
Meyve aromalı soda yapımı ilk olarak kuru madde (Briks) değeri yüksek, 

kıvamlı bir yarı mamül hazırlamakla baĢlar. Bu amaçla formülasyona göre belirli 

miktarlarda tatlandırıcı/ Ģeker, meyve aroması, koruyucular, sitrik asit veya daha baĢka 

katkı maddeleri sırasıyla tanka ilave edilerek, yeterli miktarda maden suyu ile birlikte 

çözünene kadar karıĢtırılır. Mikroorganizma faaliyetlerini önlemek amacı ile ısıl iĢleme 

(pastörizasyon) tabi tutulur. KarıĢtırma iĢlemi ile homojen bir karıĢım elde edildikten 

sonra, oksijenin sebep olabileceği oksidasyonu önlemek amacı ile belli bir süre 
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dinlendirmeye alınır. Bu aĢamadan sonra son ürünü elde etmek için, yarı mamül 

karıĢtırma makinesinde maden suyu ile birlikte dozajlanarak kuru maddesi istenilen 

değere düĢürülür. Kullanılacak maden suyu, teknolojiye göre soğutma ve deaerasyon 

(hava çıkarma) iĢlemlerine tabi tutulur. Hazırlanan karıĢım istenilen düzeyde 

karbondioksit ile birlikte gazlanarak dolum makinesine gönderilir. Bu aĢamada boĢ 

ĢiĢelere gazlanmıĢ ürünün gazlı dolumu gerçekleĢtirilir (http://www.fresa.com.tr., 

EriĢim tarihi: 12 Temmuz 2010). 

 

4.1.6.3.Gazozlar 

 
Türk Standartlarına göre gazoz (gazlı alkolsüz içecek); içilebilir özellikte su ve 

izin verilen tat verici, renklendirici, oksitlenmeyi önleyici, köpük önleyici, aroma verici 

ve kimyasal koruyucu katkılarla tekniğine uygun olarak hazırlanan ve karbondioksitle 

yapay olarak gazlandırılmıĢ içecektir. Gazozlar yapılmalarında kullanılan spesifik 

maddelere göre dört sınıfa ayrılmaktadır (Gürel ve Gürel, 2001).  

 

4.1.6.3.1 Kolalı Ġçecekler 

 
Kolalı içecekler; içilebilir özellikte su, Ģeker, kafein, diğer bileĢenler, izin verilen 

katkı maddeleri ve kendine özgü aroma maddeleri ile tekniğine göre hazırlanan ve 

karbondioksit ile gazlandırılmıĢ, içerisinde en çok 150 mg/L kafein olan içecektir 

(www.golden.com/icecekler.asp., EriĢim tarihi: 12 Ağustos 2010). 

 

 Kolalı içeceklerdeki kafein miktarı türüne göre farklılık göstermekte olup, az 

miktarda da sodyum ve potasyum içermektedir. ABD‟de 1886 yılında kola bitkisi 

meyvesinin özütünün bir eczacı (John Pemberton) tarafından elde edilmesi, kolalı 

içeceklerin üretiminde bir baĢlangıç olmuĢtur. Özellikle Amerikan Ģirketlerince dünyada 

yaygın olarak üretilmekte ve kola esansı “sır” olarak saklanmaktadır. Kolalı içeceklerin 

kimi insanlarda bağımlılık yaptığı bilinmektedir. Bağımlılığın kafeinden ya da gizli 

tutulan öteki bileĢenlerinden ileri geldiği sanılmaktadır (IĢıksoluğu, 2001). Kolalı içecek 

tüketen 12 yaĢındaki çocukların, gereksinimi kadar vitamin ve kalsiyum alamadıkları 

buda kemiklerin geliĢimini engellediği bildirilmektedir (www.golden.com/icecekler.asp,  

EriĢim tarihi: 12 Ağustos 2010). 

 

4.1.6.3.2. Meyveli Gazoz 

http://www.fresa.com.tr/
http://www.golden.com/icecekler.asp
http://www.golden.com/icecekler.asp
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Meyveli gazoz içilebilir özellikte su, Ģeker, diğer bileĢenler ve izin verilen katkı 

ve aroma maddeleri ile tekniğine göre gazlı olarak hazırlanan içecektir. Yapımında 

kullanılan meyve suyuna göre portakallı gazoz, mandalinalı gazoz olarak 

adlandırılmaktadır (www.golden.com/icecekler.asp, EriĢim tarihi: 12 Ağustos 2010).  

 

4.1.6.3.3. Tonik 

 
Ġçilebilir özellikte su, Ģeker, kinin ve narincin, diğer bileĢenler ve izin verilen 

katkı ve aroma maddeleri ile tekniğine göre hazırlanan karbondioksit ile gazlandırılmıĢ 

olan içecektir (www.golden.com/icecekler.asp, EriĢim tarihi: 12 Ağustos 2010). 

Hazırlanmasında meyve suyu kullanılıp kullanılmamasına göre sade, limonlu, 

greyfurtlu vb. çeĢitleri bulunmaktadır (Gürel ve Gürel, 2001).  

 

4.1.6.3.4. Aromalı Gazozlar 

 

Aroma maddeleri, Ģeker, içilebilen nitelikte su ve diğer bileĢenlerden 

oluĢmaktadır. YapılıĢında kullanılan aroma maddesine göre aromalı gazozlar üç çeĢittir. 

 
4.1.6.3.4.1 .Meyve Aromalı Gazoz 

 

En az %2.0 meyve suyu ve yeteri kadar meyve aroması içeren gazozdur. 

Hazırlanmasında kullanılan meyve suyunun cinsine göre; çilek aromalı, böğürtlen 

aromalı, ahududu aromalı gazoz olarak adlandırılmaktadır (Gürel ve Gürel,2001). 

 

4.1.6.3.4.2. Bitki Aromalı Gazoz 

 

YapılıĢında çeĢitli bitkilerin ekstrakt veya aroması kullanılan gazozdur. Sade 

gazoz olarak bilinir (Gürel ve Gürel,2001). 

 

4.1.6.3.4.3. KarıĢık Aromalı Gazoz 

 

DeğiĢik bitki ve meyve aromalarıyla hazırlanan sade gazozdur (Gürel ve 

Gürel,2001).  

 
4.1.7. Çay 

 
Çay bitkisi, ya da Latince adıyla Camellia sinensis, dünyada sudan sonra en 

fazla tüketilen içecektir. Genel olarak dünya nüfusunun üçte ikisinde çay 

http://www.golden.com/icecekler.asp
http://www.golden.com/icecekler.asp
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tüketilmektedir (www.caykur.gov.tr., EriĢim tarihi: 15 Eylül 2010). Miktar olarak en 

önemlileri Hindistan, Çin, Sri Lanka, Japonya ve Tayvan olmak üzere çay, yaklaĢık 30 

ülkede üretilmektedir. Ülkemizde de çay üretimi ve tüketimi çok yaygındır  (Henning et 

al., 2003; Cooper et al., 2005).  

 

4.1.7.1. Siyah Çay 

 

Siyah çay, çay yapraklarının ezilmesi sonucu ortaya çıkan polifenol oksidaz 

enziminin katalize ettiği oksidasyon sonucu oluĢur (Vinson et al., 2004). Siyah çay 

üretimi sırasında koparma, soldurma, kıvırma ve kurutma iĢlemleri yapılmaktadır. 

Soldurma iĢlemi sırasında, kıvırma iĢlemi için yapraklar uygun hale getirilmektedir. 

Kıvırma iĢlemi sonucunda, yaprakların hücre yapısı parçalanmakta ve fermantasyon 

süreci baĢlamaktadır. Teknolojik olarak değiĢiklik gösterebilen üretim yöntemlerine 

göre siyah çayın son durumu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle siyah çayın içeriği için 

tanımlayıcı bir kompozisyon betimlemek zordur (Henning, 2003; Yang and  Landau, 

2003).  

 

4.1.7.2. YeĢil Çay 

 

YeĢil çay, çay bitkisinin tepe tomurcuğu ve onu takip eden iki yaprak esasına 

göre hasat edilmiĢ taze sürgünlerinden üretilen, okside olmamıĢ bir çay çeĢididir 

(www.caykur.gov.tr., EriĢim tarihi: 15 Eylül 2010). 

 

4.1.7.3. Diğer Bitki Çayları 

 

Camellia sinensis bitkisinden elde edilmedikleri için çay olarak 

adlandırılmamaktadırlar. Bitkisel çaylar; bitkilerin köklerinin, kök gövdelerinin, dal 

sürgünlerinin, yapraklarının, çiçeklerinin, kabuklarının, meyvelerinin veya tohumlarının 

hoĢ kokulu (aromatik) kısımlarının kurutularak, kaynar suda içime uygun hale 

getirilmesi ile hazırlanmaktadır. Örneğin papatyanın çiçeği, nanenin yaprakları, meyan 

bitkisinin kökleri, kuĢburnunun tohumu ve elmanın meyvesi bitki çayı yapılarak 

tüketilmektedir. Bitki çayı üretimi amacıyla Ġtalya ve Latin Amerika‟ da papatya, Fas‟ 

http://www.caykur.gov.tr/
http://www.caykur.gov.tr/
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da hibiscus (bamya çiçegi), Kuzey Afrika‟ da rooibos (kırmızı çalı) ve çoğu Avrupa ve 

Afrika ülkesinde nane tercih edilmektedir. Nane gibi bazı bitkiler taze olarak hasat 

edildikten sonra kurutulmaktayken, papatya gibi bitkiler kuru olarak toplanmaktadır 

(Michels, 2000). 

 

  Çay, lezzetli bir içecek olmasının yanı sıra, bilim çevreleri, son yıllarda çayın 

tedavi edici potansiyelini tekrar keĢfetmiĢtir (Yang and  Landau, 2003). Çay, sebze ve 

meyvelerde de bulunan flavonoidler bakımından zengin bir içecek olması sebebi ile, 

baĢta koroner kalp hastalıkları (K.K.H) ve çeĢitli kanser türleri olmak üzere birçok 

hastalığa karĢı koruyucu etki göstermektedir (Luczaj and Skrzydlewska, 2005).  

Flavonoidler, polifenolik maddeler olup in vivo ve in vitro olarak güçlü antioksidan 

özellik gösterdikleri bilimsel olarak kanıtlanmıĢtır (Yang and  Landau, 2003). Ġçerik 

olarak birbirine benzeyen içecekler olan yeĢil ve siyah çaylar, antioksidan etkilerini 

farklı biyolojik aktif maddelerle gösterirler. YeĢil çayda, flavonoid grubundan 

polifenoller fazladır. Polifenol grubundan kateĢinler, kateĢinlerden de epigallokateĢin 

galat (EGCG) özellikle fazla miktarda bulunmaktadır. Ayrıca epigallokateĢin (EGC), 

epikateĢin gallat (ECG), epikateĢin (EC), kateĢin (C), gallokateĢin (GC) ve gallokateĢin 

gallat (GCG) da değiĢik miktarlarda bulunmaktadır  (Cooper et al., 2005). Siyah çayın 

en önemli kateĢinleri siyah çaya rengini ve buruk aromasını da veren theaflavinler (TF) 

ve thearubiginlerdir (TB) (Vinson et al., 2004). Bilimsel çalıĢmalar, siyah çay ve yeĢil 

çay etken maddelerinin hastalıklara karĢı korunmada benzer etkiler gösterdiğini 

belirtmektedir (Hadler et al., 2006).  

 

Kahve, kakao, kola, bazı yiyecekler ve ilaçlarda olduğu gibi, çayda da doğal 

olarak kafein bulunmaktadır. Çayın kafein içeriği; demlenme süresi, demleme sırasında 

çayın karıĢtırılıp karıĢtırılmaması, çay- su oranı ve servis edilen fincan büyüklüğü gibi 

birçok değiĢkene bağlıdır (Leung et al., 2002). Klasik Ģekilde hazırlanan 1 fincan (200 

ml) siyah çaydaki kafein miktarının 40 mg/ fincan civarında olduğu düĢünülmektedir. 

Sağlık profesyonelleri tarafından kafeinin günlük tüketim düzeyinin 300 mg‟ı aĢmaması 

önerilmektedir (www.who.int/whr/2005/whr2005_en.pdf., EriĢim tarihi: 12 Ağustos 

2010). Tepki verme süresi ve ruh hali üzerine etkileri olan kafeinin doza ve kullanım 

sıklığına bağlı olarak bireylerde alıĢkanlık yaptığı bilinmektedir. Canlandırıcı etkisi olan 

http://www.who.int/whr/2005/whr2005_en.pdf
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kafeinin fazla tüketilmesinin, diüretik etki yaparak vücut sıvı dengesini etkileyebileceği, 

koordinasyonun dağılması, sinirlilik, uykusuzluk ve çarpıntı yapabileceği de kullanıcılar 

tarafından belirtilmiĢ yan etkileridir ( Scott et al., 2004). Hem yeĢil hem de siyah çayın 

her yaĢ grubu için baĢta K.K.H, inme, kalp damar hastalıkları (K.D.H), hipertansiyon, 

mide ve kolerektal gibi çeĢitli kanser türleri olmak üzere, artirit, antiviral ve 

antiinflamatuar hastalıklara karĢı koruyucu ve kemik yoğunluğunu düzenleyici, etkileri 

yapılan araĢtırmalarla gösterilmiĢtir. Hem yeĢil hem de siyah çayın içeriğinde bulunan 

polifenolik bileĢikler dolayısıyla antioksidan bir içecek olduğu ve kronik hastalıklardan 

koruyucu etkisini bu yolla yaptığı belirtilmektedir (Henning et al., 2003; Cooper  et al., 

2005). 

 

Hollanda‟da 4807 kiĢi üzerinde yapılan bir çalıĢmada, günde 3 fincandan fazla 

siyah çay tüketenlerde (350 ml) kalp krizi riskinin, hiç çay tüketmeyenlerden % 68 az 

olduğu saptanmıĢtır. Yine Hollanda‟da 552 yaĢlı birey üzerinde yapılan bir baĢka 

çalıĢmada da, günde 550 ml siyah çay tüketenlerde inme riski 300 ml çay tüketenlere 

göre % 31 düĢük bulunmuĢtur  (Cooper et al., 2005). 

 

2005 yılında Kundu ve arkadaĢları tarafından, insan lösemi hücrelerinin 

tedavisinde kullanılan siyah ve yeĢil çay özlerinin ve onların polifenolleri EGCG ve 

TF‟nin doza bağımlı olarak kanser hücresinin büyümesini engellediğini ve kanser 

hücrelerinin çoğalmasını baskıladığını göstermiĢtir. Buna ek olarak, aynı çalıĢmada 

siyah çay TF‟lerinin programlı hücre ölümü, apoptosise olan etkilerinin EGCG‟ın 

etkisine denk olduğu da belirtilmiĢtir (Cheng, 2006). Çay türlerinin, dünyada en sık 

görülen kanser türlerinden olan meme kanserine karĢı da koruyucu olabileceği son 

yıllarda ulaĢılan bir bilgidir. Özellikle Japonya‟da yapılan çalıĢmalarda, yeĢil çay 

tüketim miktarına bağlı olarak I. ve II. fazda meme kanserlerinin tekrarlanma sıklığının 

azaldığı ortaya çıkarılmıĢtır. 2007 yılında Kaur ve arkadaĢları tarafından yayınlanan 

araĢtırmada yeĢil çay kateĢinlerine ek olarak, siyah çay TF‟lerinin de meme kanseri 

geliĢimini geciktirebileceği gösterilmiĢtir. Yapılan çalıĢmada TF kullanılan grupta 

hayatta kalma süresinin arttığı ve tümör hücresinin hacminin istatistiksel olarak azaldığı 

belirtilmiĢtir (Gardner et al., 2007). 
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4.1.8. Kahve 

 

Kahve, MS 550 yıllarında Etiyopya`da bulunmuĢ ve daha sonra Arabistan‟da 

içilmiĢtir. Mekke‟ye giden hacılar tarafından 1500`lü yılların baĢında Türkiye‟ye 

getirilmiĢ ve Türkiye üzerinden Avrupa‟ya götürülmüĢtür (Gürel ve Gürel, 2001). 

Kahvenin dıĢ görünüĢü, 8–12 mm uzunluk ve 6–8 mm geniĢlikte, sert soluk yeĢil renkli 

bir tarafı düz, sırt kısmı ise kabarık tanelerden ibarettir. Kokusu hafif ve tadı acımsıdır 

(Baytop, 2000). Kahvenin aromasını oluĢturan bileĢikler; asetoldehit, proparaldehit, 

izobütiraldehit, valeraldehid, ketonlar, asetan, diasetil, metilalkol, tiofen, dimetisülfid, 

amonyak, dimetilamin, trimetilamin, karemelize Ģeker ve sakkarozdur (Çağlar ve Ünal, 

2000). 

 

Hasat olgunluğuna gelen kahve ağacındaki meyveler (çekirdek kahveler) süratle 

iĢletmeye getirilmektedir. Bir kahve ağacının 2000–4000 adet kadar meyve verdiği 

belirtilmektedir. Her meyvede iki adet kahve çekirdeği bulunduğu, yaklaĢık olarak 300 

çekirdekten 0.5 kg öğütülmüĢ kahve elde edilmektedir. Kahve imalatçıları, istenileni 

üretebilmek için gelen çekirdekleri niteliklerine göre harmanlandıktan sonra kavurma ve 

öğütme iĢlemleri yapmaktadırlar (Çopur, 2000).  

 

 KavrulmuĢ kahvenin bileĢiminde; %0.8-1.8 kafein, %9.0 protein, %30.3 

karbonhidrat, %13.0 lipitler, %0.4 uçucu yağlar, %4.2 uçucu olmayan asitler, %1.6 

alkaloidler, %4.0 kül, %2.5 su, %35.0 fenolik bileĢikler ve kahveye özgü renk veren 

kimyasallar bulunmaktadır (IĢıksoluğu, 2001).  

 

Kafein doğal olarak pek çok bitkinin meyvesinde, tohumunda ve yaprağında 

bulunur. Bununla beraber en bilinen kaynakları çay yaprakları, kahve ve kakao 

çekirdekleri ile kola tohumlarıdır (Aksoy, 2007). 

 
Kafein tüketimi, kafeinin kaynağı, kafeini tüketen kiĢinin yaĢı, cinsi, beslenme 

durumu, alıĢkanlıkları ve iklim gibi birçok faktöre bağlı olarak değiĢmektedir. Genel 

olarak, kafein tüketiminin ana kaynağının çay olduğu düĢünülür. Oysa kafein 

tüketiminin ana kaynağı kahvedir. Çünkü kahve, çaya göre % 50-70 oranında daha fazla 

kafein içermektedir (Harland, 2000). Bu nedenle kafein ile kahve tüketimi arasında 
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doğru orantılı bir iliĢki vardır. Dünya genelinde en fazla kahve, dolayısıyla kafein 

Ġskandinav ülkelerinde tüketilmektedir. Ġsveç, Norveç, Danimarka ve Hollanda‟da kiĢi 

baĢına günde yaklaĢık 400 mg kafein tüketilirken, Doğu Avrupa ülkeleri ile ABD‟de 

200-250 mg arasında tüketilmektedir (Fredholm et al., 2000). Bilimsel verilere 

dayanarak, yetiĢkinlere 200-300 mg/gün kafein önerilmektedir. Küçük çocuklar ve 

gebeler için ise 100-200 mg kafein alımının güvenli olduğu bildirilmektedir (Aksoy, 

2007).  

 

Kafeinin düĢük düzey (100 mg‟dan az) ya da orta düzey (200-300 mg arasında) 

alınması, keyif verme, enerjik hissetme, sosyalitenin artması gibi olumlu etkilere neden 

olurken; yüksek düzey (500 mg‟dan fazla) alınması tedirginlik, huzursuzluk gibi 

olumsuz etkilere neden olmaktadır. Kafein tüketimi az olan kiĢilerde, düĢük ya da orta 

düzeyde alınan kafein bile, benzer olumsuz etkiler oluĢturabilmektedir (Costa et al., 

2008).  

 

Kafein çocukların kolayca ulaĢabildiği yasal bir uyarıcıdır. Kafeinin yetiĢkinler 

üzerindeki etkilerine iliĢkin çok sayıda araĢtırma bulunmasına karĢın, çocuk ve ergenler 

üzerinde yapılmıĢ araĢtırma sayısı sınırlıdır (Bernstein et al., 2002). YetiĢkinlerle 

karĢılaĢtırıldığında, çocuklar, özellikle de küçük çocuklar kafeine karĢı oldukça 

hassastır. Çünkü kafein, halen geliĢmekte olan çocuk organizmasında etkisini çok daha 

hızlı gösterir (Shilo et al., 2002). Okul çağı çocuklarında yapılan bir çalıĢmada, günde 

50 mg ve üzerinde kafein alan çocukların, 10 mg ve altında alanlara göre düĢünmede 

güçlük ve sinirlilik benzeri olumsuz bulgular gösterdikleri saptanmıĢtır (Bernstein et al., 

2002). Kafein çocuklarda uykusuzluk, uykuya dalmada zorluk, baĢ ağrısı, 

konsantrasyon güçlüğü/ bozukluğu, mide sorunları, kalp hızında ve kan basıncında artıĢ 

gibi sorunlara da neden olmaktadır. Çocuklar için önerilen kafein miktarı, yaĢa ya da 

ağırlığa göre değiĢmektedir. Ġki-beĢ yaĢ çocukları için günde 25-50 mg, beĢ-on yaĢ 

çocukları için 50-75 mg, 10-15 yaĢ çocukları için ise kafein alımının 75-125 mg ile 

sınırlandırılması önerilmektedir (Shilo et al., 2002).  Çocuklara ağırlık baĢına önerilen 

kafein miktarı 2-3 mg/gündür. YaĢa ya da ağırlık baĢına önerilen kafein miktarları 

aĢağı-yukarı birbiriyle örtüĢmektedir. Çoğunlukla günde içilen bir kutu (330 mL) gazlı 
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içecek ya da yenilen 40-50 g sütlü çikolata ile çocuklara önerilen kafein miktarı, 

kolayca karĢılanabilmektedir (Harland, 2000). 

 

Diüretik etki, kafeinin en çok ve en uzun süre araĢtırılan etkilerinden biridir (La 

Vecchia, 2005). Sağlıklı kiĢilerde, 300 mg/gün‟den fazla alınan kafeinin diürezi akut 

olarak artırdığı, beraberinde kalsiyum, magnezyum, potasyum, sodyum ve klor atımını 

da artırdığı belirlenmiĢtir (Roehrs and Roth, 2008). Yüksek düzeyde alınan kafeinin, 

vücut su düzeyini azaltıcı etkisi biyoelektrik impedans analiziyle saptanmıĢ, ancak bu 

etkinin kronik dehidrasyona neden olmadığı gösterilmiĢtir. Orta düzeyde alınan 

kafeinin, diüreze ve kronik dehidrasyona neden olmadığı bildirilmektedir (La Vecchia, 

2005).  

 

4.1.8. 1. Türk Kahvesi 

 

Bütün dünyada Turkish Mocca diye bilinen Türk Kahvesi, özel değirmende 

çekilmiĢ toz halindeki kahve olarak hazırlanmaktadır. Tabanı geniĢ, ağzı dar cezvelerde 

piĢirilip, küçük fincanlarda sıcak ve bol köpüklü olarak servis edilir (Gürel ve Gürel, 

2001).  

 

4.1.8.2. Filtre Kahve 

 

Filtre kahve kendine has makinelerde hazırlanan bir çeĢit demleme kahvedir. 

Ġnce çekilmiĢ kahvesi, havası alınmıĢ paketlerde hazır olarak bulunur. Üç parçadan 

oluĢan makinesinin bir ısıtma ünitesi, su tankı ve kahvenin konduğu delikli süzgeç 

kısmı vardır (Kırmızı, 2003). Filtre kahve hazırlamanın esası, sıcak suyun filtre içindeki 

kahve üzerine dökülmesi ve filtreden süzülerek aĢağıdaki kapta birikmesidir (Gürel ve 

Gürel, 2001). Filtre kahve, çay ve kahve fincanlarıyla servis edilebilir. Kahve, sade ve 

sütlü içilebilir (Kırmızı, 2003).  
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4.1.8.3. Çözünebilir Kahve 

 

Çözünebilir kahve; üretim sürecinde de kahve kavrulduktan sonra çekilir, kaynar 

suda eritilir. Bu sulu kahveden özel iĢlemlerle granül kahve elde edilir. Çözünebilir 

kahvenin gramında 20–40 mg kafein bulunmaktadır (IĢıksoluğu, 2001).  

 

4.1.8.4. Espresso Kahve 

 

Ġtalya‟dan diğer Avrupa ülkelerine ve bütün dünyaya yayılmıĢ bir kahvedir. 

(Gürel ve Gürel, 2001).  Espresso, çeĢitli kapasiteli  kendine has makinelerde hazırlanan 

bir kahvedir. Türk kahvesine benzer ancak biraz daha büyük bir fincanda içilir (Kırmızı, 

2003). 

 

4.1.9. Enerji Ġçeceği 

 

Enerji içeceği; bileĢimindeki yararlanılabilir karbonhidrat içeriği nedeniyle insan 

vücuduna enerji sağlayan ve ürün özelliklerinde yasal limitleri belirlenen fonksiyonel 

maddeleri, vitamin ve mineralleri de içerebilen ürünlerdir 

(www.golden.com/icecekler.asp., EriĢim tarihi:  12 Ağustos 2010). Enerji içeceğinde 

kafein öncelikle vücutta bulunan mevcut enerjiyi harcatarak insanın kendini zinde ve 

enerjik hissetmesini sağlar. Bu enerji tükenince çöküĢ baĢlar ve eğer doz yüksekse buna 

paralel olarak psikolojik yan etkiler görülür. Bu yan etkiler bazen sinirlilik Ģeklinde 

kendini göstermektedir. Kafein vücudun enerjisini tükettirir ve bu enerji yeteri kadar 

yerine konmazsa vücuttan net bir enerji kaybı söz konusu olmaktadır. Enerji 

içeceklerinde kafeinin yanı sıra taurin de sık görülen bir katkı maddesidir. AĢırı taurin 

kullanımında kısa süreli hafıza kaybı ve Merkezi Sinir Sistemi (CNS) depresyonu 

görülmektedir (Özer, 2005). Çocuklar, 18 yaĢ altı kiĢiler, yaĢlılar, diabetikler, yüksek 

tansiyonu olanlar, gebe ve emzikli kadınlar, metabolik hastalığı olanlar, böbrek 

yetmezliği olanlar ve kafeine hassas kiĢiler için tavsiye edilmemektedir. Enerji 

içecekleri bileĢimindeki besin öğeleriyle spor, yüksek aktivite, stres sırasında, anında ve 

sonrasında gereksinim duyulan yüksek enerjiyi sağlayabilmektedir. Aktivite sırasında 

kaybedilen sıvıların geri kazanımında buna bağlı olarak, vücut sıvısının dengelenmesi 

http://www.golden.com/icecekler.asp
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ve vücut yorgunluğunun önlenmesinde bireye destek vermektedir. Enerji içecekleri 

kana hızlı karıĢmakta ve sürekli yüksek performans sağlayabilmektedir (Löker, 2002).  

 

4.1.10. Domates Suyu 

 

Domates suyu üretiminde, olgun kuru madde içeriği yüksek, koyu kırmızı renkli 

domatesler kullanılır. Üretim için iĢletmeye gelen domatesler etkin Ģekilde yıkanıp, 

çürük, ezik ve yeĢil olanlar ayrılır. Uygun bir değirmende parçalandıktan sonra, pektin 

parçalayan enzimlerin inaktivasyonu amacıyla derhal 85-90°C‟ye kadar ısıtılan mayĢe; 

kabuk, çekirdek ve iri liflerin ayrılması için sırayla elek delik çapları 1,2,  0,8 ve 0,4mm 

olan palper sisteminden geçirilir. Ele alınan domates pulpu soğutulup, içerisine %0.5-

1,0 oranında tuz ilave edilir. Homojenizasyon ve dearesyonu takiben sterilize edilerek 

ĢiĢelere veya kutulara sıcak olarak doldurulmaktadır (Çopur ve Taner, 2002).  

 

 4.2. Alkollü Ġçecekler 

 

Alkollü içecekler ; bira, Ģarap, rakı gibi içeceklerdir. Bira, alkol fermantasyonu 

ile elde edilen ve çok eski dönemlerde üretilen bir içkidir. KeĢfi ve üretimi Ģaraptan 

eskidir. Mezopotamya medeniyetlerinde bir tür biranın üretildiği ve tüketildiği tarihçiler 

tarafından kanıtlanmıĢtır. Ancak, günümüzdeki Ģekliyle bira üretimi çok daha sonraki 

yıllarda baĢarılmıĢtır. Bira, arpa maltının mayeĢelenmesi ile elde edilen Ģıranın, Ģerbetçi 

otu ile aromatize edilmesinden sonra, maya ile fermantasyonu sonucu elde edilen 

alkollü bir içkidir. Bu tanıma en uygun bira Almanya‟da üretilmektedir. Çünkü bu 

ülkede 1516 yılından kalma biracılık yasaları hâlâ geçerlidir ve biranın saflığı bu 

yasalarla korunmaktadır (Çopur, 2000).  

 

 ġarap, insanoğlunun oluĢturduğu ilk ürünlerden biridir ve bir çok kültürü de 

derinden etkilemiĢtir. ġarabın temel maddesi üzümdür. Üzüm tanesinin içinde yoğun 

olarak bulunan Ģeker, su ve kabuğundaki maya, doğal bir fermantasyon ortamı 

oluĢturmaktadır.  Olgun üzüm tanesinin kabuğunun kırılması halinde içindeki Ģekerli su 

kabuğundaki doğal maya ile birleĢip fermente olur. Bu fermantasyon sonucunda da 

ortaya insanların baĢını döndürüp sarhoĢ eden alkollü birleĢim “Ģarap” ortaya çıkar. 
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Fermantasyon iĢlemi çevre ısısına çok bağımlı olduğu için, sıcak bir ortamda Ģarabın 

oluĢumu bir kaç saat içinde bile gerçekleĢebilir (http://www.denizce.com/sarap.asp., 

EriĢim tarihi: 06 Ekim 2010). 

 

Ġlk Ģarabın ne zaman ve kimler tarafından yapıldığı bilinmemektedir. Asmanın 

doğal olarak yetiĢtiği herhangi bir yerde ve ortamda oluĢmuĢ olabilir. Arkeologlar 

yaptıkları çalıĢmalarda, kazılarda bulunan üzüm posalarından üzümün doğal veya 

düzenli ekim ürünü olup olmadığını ayırabilmektedirler. Kafkas bölgesinde bulunan 

düzenli ekime ait ilk izler MÖ 7000 yıllarına kadar uzanmaktadır. ġarabın bu kadar eski 

olmasına rağmen en büyük atılımı, ancak son yüzyıllarda saklama yöntemlerinin 

bulunup geliĢtirilmesi ve bu konuda uzmanlaĢılması üzerine oluĢmuĢtur. Bütün bu 

uğraĢlar, günümüzde “kaliteli Ģarabı” Ģarap severlerin beğenisine sunmuĢtur. ġarabın en 

çok etkilediği medeniyetler arasında eski Yunan ve Roma medeniyetleri, Mısırlılar ve 

Babilliler bulunmaktadır. Eski Mısır‟da duvarlarda Ģarap resimlerine rastlanmıĢ, hatta 

Ģarap listeleri bulunmuĢtur. Mısırlıların daha da ileri giderek ilk üzüm bağları, 

üreticileri, bağ bozumu ve Ģarap etiketleri hakkında kayıt tuttukları görülmüĢtür. 

Babilliler ise Ģarap dükkânlarının iĢletilmesi üzerine ilk kanunları çıkarmıĢlardır. 

ġarapçılıkta geliĢme, Ģarabın ilk ortaya çıktığı yer olarak kabul edilen Anadolu ve 

civarında değil, Avrupa ve daha yoğun olarak da Fransa‟da gerçekleĢmiĢtir. ġarap, 

festivallerde ve dini törenlerde içildiği gibi, tarihte bir çok toplumda ilaç ve antiseptik 

olarak da kullanılmıĢtır. Türkiye‟de ve özellikle Anadolu‟daki Ģarap tarihi, 

dünyadakinin en eskisi olmasına rağmen, Ģarapçılık ve Ģarap üretimi konusunda yoğun 

bir bilgi birikimi oluĢmamıĢtır. Bunun nedeni ülkenin çoğunluğunun müslüman 

olmasından kaynaklanmaktadır (http://www.denizce.com/sarap.asp., EriĢim tarihi: 06 

Ekim 2010). 

 

Rakı; yalnızca suma veya tarımsal kökenli etil alkol ile karıĢtırılmıĢ sumanın, 

beĢ bin litre ya da daha küçük hacimli geleneksel bakır imbiklerde, anason tohumu ile 

ikinci kez distile edilmesi ile üretilen alkollü içkidir (http://www.mimarlarodasi.org.tr., 

EriĢim tarihi: 06 Ekim 2010). Suma kuru üzüm ve incirden elde edilen en az %80 alkol 

içeren ispirtodur (Çopur, 2000). Rakının alkol oranı %40-45‟ tir. YaĢ ve kuru üzümlerin 

su ile karıĢtırılması sonucu elde edilen Ģıra içine saf maya katılarak fermantasyon 

http://www.denizce.com/sarap.asp
http://www.denizce.com/sarap.asp
http://www.mimarlarodasi.org.tr/
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sağlanıp daha sonra bu sıvı damıtılarak suma adı verilen üzüm aromalı içki alkolü elde 

edilir. Bu sumanın, anason tohumları ile ikinci kez damıtılmasıyla da rakı elde edilir. Bu 

Ģekilde üretilen rakı meĢe fıçılarda 20 ila 120 gün arası dinlendirildikten sonra satıĢa 

sunulur. Rakı adı bir görüĢe göre razaki cinsi üzümden, baĢka bir görüĢe göre ise yakın 

doğu ülkelerinde hurma kökünden elde edilen arakdan gelmektedir. Aslan sütü 

unvanının ise eski rakı fıçıları üzerindeki aslan kabartması nedeni ile verildiği 

sanılmaktadır. Rakı; sek içilebileceği gibi, içine yarı yarıya su veya maden suyu ilave 

edilebilir ama mutlaka soğuk olarak içilir. Rakı içiminde kullanılan düz silindirik 

bardak, rakı-su bileĢimindeki büyülü beyazlamanın keyifle izlenebilmesi için tercih 

edilir (Gürel ve Gürel, 2001).  

 

Emeksiz ve arkadaĢları (2002) üniversite öğrencileri üzerine yapılan bir çalıĢmada, 

üniversite gençliğinde alkollü içecek tüketimi ve tüketim kararındaki etki faktörlerini 

araĢtırmıĢlardır. 268 öğrenciden 111‟i (%48,9) alkollü içecek tüketmekte, 157‟si 

(%51,1) ise tüketmemektedir. Cinsiyetin alkollü içecek tüketiminde önemli bir faktör 

olduğunu tespit etmiĢlerdir. Katılımcı öğrencilerden bayanların %29,8‟i alkollü içecek 

tüketirken, bu oran erkeklerde %52,6‟dır. Öğrencilerin cinsiyetleri ile tüketimleri 

arasındaki bu fark istatistiksel açıdan da anlamlı bulunmuĢtur. 
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5.GEREÇ VE YÖNTEM 
 

 

 Bu araĢtırma, S.E.K düzeyleri farklı 3 ilköğretim okuluna devam eden 12-14 

yaĢ arasındaki ergenlerin içecek tercih ve tüketimlerini belirlemek üzere yürütülmüĢtür. 

 

5.1. AraĢtırma Örnekleminin Seçimi 

 

  AraĢtırma, Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi sınırları içerisinde yer alan, 

Ġstanbul‟un Avrupa yakasındaki,  ġiĢli Ġlçesinde bulunan  S.E.K düzeyleri farklı 3 

ilköğretim okulunda yapılmıĢtır. Okullar, Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nün Ġstanbul‟daki 

devlet ve özel okullarına iliĢkin pek çok bilginin yer aldığı katalogdan yerleĢim yerine 

göre kura yöntemi ile belirlenmiĢtir. Okullar yüksek S.E.K düzeyde Özel IĢık Okulları 

(NiĢantaĢı), orta S.E.K düzeyde Nilüfer Hatun Ġlköğretim Okulu( NiĢantaĢı) ve düĢük 

S.E.K düzeyde Cevdet ġamikoğlu Ġlköğretim Okulu (Okmeydanı) ‟dur. Tanımlayıcı 

tipte planlanan çalıĢmaya, 12-14 yaĢ arası 278 kız (%51), 271 erkek (%49) toplam 549 

öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilerin tükettikleri içeceklerin çeĢitleri ve miktarları anket 

yöntemi ile belirlenmiĢtir. 

 

5.2. AraĢtırma Verilerinin Toplanması 

 

AraĢtırmada, soruĢturma yöntemi uygulanmıĢ; veri toplama aracı olarak anket 

formu kullanılmıĢtır (Ek-1). Anket formunun geliĢtirilmesi aĢamasından önce, 

araĢtırmanın temellendirilmesi ve belirlenen amaçlara ulaĢabilmesi için konuyla ilgili 

Ġngilizce ve Türkçe literatür (tez, makale, bildiri, kitap, bilimsel araĢtırma vb.) 

incelenmiĢtir. Literatür incelemesinden elde edilen bilgiler dahilinde anket formunun 

kavramsal yapısı ve ana çerçevesi belirlenmiĢtir. Anket formunda 24 adet içecek çeĢidi 

bulunmaktadır.  

 

Anket formunda tek tek belirtilen içecekler, istatistiksel analizler için aĢağıdaki 

Ģekilde gruplandırılmıĢtır.  

 

1. Grup ; Su (su, sade soda),   
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2. Grup ; Süt ( tam yağlı süt, yağı azaltılmıĢ süt, aromalı süt, ayran, kefir), 

3. Grup; Meyve Suyu (taze ve hazır meyve suları, diyet meyve suyu, domates 

suyu, limonata),  

4. Grup; Gazlı Ġçecekler (normal ve diyet kola, gazoz, diyet ve meyveli gazoz, 

meyveli soda),  

5. Grup; Çay-Kahve (siyah çay, bitki çayları, buzlu çay, diyet buzlu çay, kahve 

ve türk kahvesi), 

6. Grup; Enerji Ġçeceği, 

7. Grup; Alkollü Ġçecekler.  

 

Anket formu hazırlandıktan sonra, okullar için Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden 

yazılı (Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü izin yazısı Ek-2), araĢtırmaya katılan öğrencilerden 

ise sözlü izin alınmıĢtır. AraĢtırmaya dahil olmak istemeyen öğrenciler araĢtırma 

kapsamına alınmamıĢtır. ġubat-Mayıs 2011 tarihleri arasında yürütülen araĢtırma, okul 

yönetimi tarafından belirlenen çalıĢma günleri ve saatlerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Öğrencilere anket formları (Ek-1) sınıflarda toplu olarak araĢtırmacı tarafından 

doldurtulup, aynı gün içerisinde değerlendirilmiĢtir. Eksik olan anket formları ilgili 

öğrenciler ile tek tek görüĢülerek tamamlanmıĢtır. Formlar doldurulmadan önce 

araĢtırmaya katılan bireylere bu araĢtırmanın amacı, içecek çeĢitleri ve miktarlarına 

iliĢkin bilgi verilmiĢtir. Miktar belirlemede tetrapak kutu, teneke kutu, ĢiĢe gibi hazır 

koruyucular ile ev tipi su bardağı, çay bardağı, fincan vb. ölçü kapları görsel olarak 

tanıtılmıĢtır. 

 

Öğrencilerin boy ve ağırlık ölçümleri araĢtırmacı tarafından sınıflarında 

yapılmıĢtır. Ağırlık ölçümü için +/- 100 g hassas elektronik tartı aleti (Arnica Perfect 

9011), boy ölçümü için de taĢınabilir stadyometre kullanılmıĢtır. 

 

Ağırlık ölçümü, öğrencilerin ayakkabıları ve üst giysileri çıkarılarak yapılmıĢtır. 

Ölçümlerde bulunan değer, en yakın 0,1 kg‟lık değere yuvarlanmıĢtır. 

 

Boy ölçümü, öğrencilerin sırtı stadyometreye gelecek Ģekilde, ayakkabıları 

çıkarılarak, topukları bir birine bitiĢik ve dik durmaları sağlanarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Bulunan değer en yakın 0,1 cm‟lik değere yuvarlanmıĢtır. Ölçümler sırasında rehber 

öğretmenden yardım alınmıĢtır. 

 

5.3. AraĢtırma Sınırlılıkları 

 

1. AraĢtırma; ġiĢli bölgesindeki 12-14 yaĢ arasındaki öğrenciler ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma mevcut anket verileriyle sınırlıdır. 

 

5.4. Verilerinin Değerlendirilmesi 

 

Öğrencilerin boya uyan ağırlıklarını değerlendirmek amacıyla BKĠ değerleri 

hesaplanmıĢtır. BKI değerlendirmesinde, ülkemiz için geliĢtirilmiĢ „Bundak percentil 

eğrileri‟nden yararlanılmıĢtır (Ek-3). Bu  eğrilere göre, BKĠ değeri 5. percentilin altında 

olanlar yetersiz beslenmeyi (protein enerji malnutrisyonu =PEM), 5-85. Percentil 

arasında olanlar normal kilolu , 86-95. percenril arası hafif ĢiĢman, 95. percentil 

üzerinde olanlar ise ĢiĢman olarak tanımlanmıĢtır (Bundak ve arkadaĢları, 2006).  

 

Veriler,  SPSS (Statistical Package for Social Sciences) for Windows 17.0 

programında analiz edilmiĢtir. Niceliksel verilerin karĢılaĢtırılmasında iki grup 

durumunda, parametrelerin gruplar arası karĢılaĢtırmalarında Bağımsız örnekler 

(Ġndependent samples) t testi, Niceliksel verilerin karĢılaĢtırılmasında ikiden fazla grup 

durumunda, parametrelerin gruplar arası karĢılaĢtırmalarında Tek yönlü (One way) 

Anova testi ve farklılığa neden olan grubun tespitinde Tukey testi kullanılmıĢtır. 

Sonuçlar % 95 güven aralığında, anlamlılık p<0,05 düzeyinde değerlendirilmiĢtir. 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin diyet gazoz, domates suyu ve diyet meyve suyu 

tüketimi yok denecek kadar az olduğu için istatistiksel hesaplamalara dahil 

edilmemiĢtir. 
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6.BULGULAR  

 

 
 

AraĢtırmada, Ġstanbul‟un ġiĢli Ġlçesi‟ndeki 3 farklı S.E.K düzeydeki okullarda 

okuyan öğrencilerin içecek tüketimlerine iliĢkin bilgiler değerlendirilmiĢtir.  

 

6.1    AraĢtırmaya Katılan Bireylerin Demografik Özellikleri 

 

Tablo 6.1‟de öğrencilere iliĢkin cinsiyet, yaĢ, boy, ağırlık, BKI ve S.E.K 

düzeylerine iliĢkin bilgiler gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 6.1 Öğrencilerin Demografik Özellikleri 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %51‟Ġ kız, %49‟u erkektir. Bu öğrencilerin 

%27‟si 12 yaĢında, %34‟ü 13 yaĢında, %39‟u 14 yaĢındadır. Ağırlık ortalamaları kız ve 

erkeklerde sırasıyla; 53.11±11.33,  56.77±13.5  kg, boy ortalamaları; 1.59±0.07, 

1.62±0.09  cm‟dir.  

 

  Erkek Kız Toplam 

Yaş (yıl)                                                              N                  %                 N               %                 N                % 

12 79 29 68 24 147 27 

13 92 34 94 34 186 34 

14  100 37 116        42 216 39 
 
Cinsiyet                                 271               49               278              51               549            100 
    

Boy (cm)     1,62 ± 0,09      1,59 ± 0,07      1,61 ± 0,08 
  

Ağırlık (kg)     56,77 ± 13,5 53,11 ± 11,33 54,91 ± 12,57 
  

BKI (kg/m²)        

Zayıf 17 3 27 8 44 5 

Normal 177 71 178 69 355 70 

Hafif Şişman + Şişman 77 26 73 23 150 25 
  

S.E.K        

Düşük 75 34% 79 35% 154 34% 

Orta 75 34% 70 31% 145 32% 

Yüksek 71 32% 79 35% 150 33% 
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Cinsiyetlere göre BKĠ değeri incelendiğinde, boya uyan ağırlığı normal olan kız 

ve erkek öğrenci oranları hemen hemen aynıdır. Kız  öğrencilerin %69‟u, erkek 

öğrencilerinde %71 normal kiloludur. Kızların %23‟ü, erkeklerin %26‟sı hafif ĢiĢman+ 

ĢiĢmandir. Kız öğrenciler ve  erkek öğrenciler arasında zayıflığın (%8,%3) daha az 

yaygın olduğu gözlenmiĢtir. 

 

Cinsiyete göre S.E.K durumu değerlendirildiğinde öğrencilerin %34‟ünün 

düĢük, %32‟sinin orta, %33‟ününde yüksek S.E.K düzeyde olduğu belirlenmiĢtir. Her 

iki grupta da erkek ve kızların S.E.K düzey dağılımları hemen hemen aynıdır. 

 

6.2  S.E.K Düzeyine Göre Öğrencilerin BKI Değerlendirilmesi 

 

Öğrencilerde antropometrik ölçümler sonucu yaĢ ve cinsiyete özel BKĠ persentil 

değerleri hesaplanarak, bireyin zayıf, normal, hafif ĢiĢman ya da  ĢiĢman olup olmadığı 

tespit edildi. AraĢtırmaya katılan öğrencilerde zayıflık benzer oranda düĢük 

bulunmuĢtur (Tablo 6.2). Yüksek S.E.K düzeydeki erkek öğrenciler arasında hafif 

ĢiĢman+ĢiĢman oranı %11 iken, düĢük ve orta S.E.K düzeydeki öğrencilerde bu oran 

sırasıyla %27, %35‟tir. Her üç grupta da normal ağırlıkta olan öğrenci sayısı sırasıyla 

%68, %60, %81‟dir. AraĢtırmaya katılan erkek ve kız öğrencilerin %5‟i zayıf, %70‟i 

normal kiloda, %25‟i ĢiĢmandır.  

 

Tablo 6. 2  S.E.K Düzeye Göre Öğrencilerin BKĠ  Değerlendirmesi 

 

 Sosyo-Ekonomik-Kültürel Düzey  

        DüĢük     Orta    Yüksek Toplam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Zayıf % 3 4 8 5 

Normal % 68 60 81 70 

Hafif Şişman % 14 12 7 12 

Şişman  % 13 23 4 13 



31 

 

6.3   AraĢtırmaya Katılan Bireylerin Ġçecek Tüketim Sıklıkları 

 

6.3.1  Cinsiyete Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Sıklığı 

 

AraĢtırmaya  katılan öğrencilerin cinsiyete göre günlük ortalama içecek 

tüketimleri Tablo 6.3‟te verilmiĢtir.  

 

Cinsiyete göre öğrencilerin su tüketim oranları %97‟dir. Kızların %3‟ü, 

erkeklerin de % 2‟si gün aĢırı su tüketmektedir. 

 

Tablo 6.3‟te görüldüğü gibi öğrencilerin cinsiyete göre her gün süt tüketimi 

sırasıyla erkeklerde %46, kızlarda %42 iken; kız öğrencilerin %15‟i, erkek öğrencilerin 

de %10‟nu hiç süt tüketmemektedir. Aromalı süt (%51, %48) ve diyet süt (%82, %80) 

her iki grupta da çok fazla tercih edilmemektedir.  

 

Öğrencilerin  ayran tüketim sıklık dağılımı; %12‟si hergün, %20‟si gün aĢırı, 

%34‟ü haftada bir kez,  %13‟ü 15 günde bir kez, %5‟i ayda bir kez, % 3‟ü üç ayda bir 

kez, %12‟si hiçtir. Erkeklerin %14‟ü, kızların %11‟i her gün ayran tüketmektedir.     

   

Öğrencilerin  %17‟si hergün taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketirken,  %16‟sı  hiç 

taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketmemektedir. Erkeklerin %25‟i, kızların da %28‟i haftada 

bir kez taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketmektedir. 

 

 Öğrencilerin  hazır meyve suyu tüketim sıklık dağılımı; % 15‟i hergün, % 18‟i 

gün aĢırı, % 28‟i haftada bir kez, % 10‟u 15 günde bir kez, % 6‟sı ayda bir kez, % 3‟ü 

üç ayda bir kez, % 20‟si hiçtir. Erkelerin %17‟si, kızlarında %22‟si hiç hazır meyve 

suyu tüketmemektedir. Diyet meyve suyu her iki grupta da %86 oranında tercih 

edilmemektedir. 

 

 Öğrencilerin  kola tüketim sıklık dağılımı; % 21‟i hergün, % 19‟u  gün aĢırı, 

%28‟i haftada bir kez, % 8'i  15 günde bir kez, % 6'sı  ayda bir kez, % 2'si üç ayda bir 

kez, % 17'si  hiçtir. Erkeklerin %24‟ü, kızlarında %17‟si her gün kola tüketmektedir. 

Kızların %19‟u, erkelerinde %14‟ü hiç kola tüketmemektedir. Öğrencilerin %76‟sı hiç 

diyet kola tüketmemektedir.  
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Erkek öğrencilerin %9‟u kız öğrencilerinde %4‟ü her gün gazoz tüketirken, 

öğrencilerin %30‟u hiç gazoz tüketmektedir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin yarısı 

(%55‟i) hiç meyveli gazoz tüketmemektedir.  

 

Öğrencilerin  %50‟si hiç soda tüketmemektedir. Kızların  %16‟sı haftada bir kez 

meyveli soda tüketirken, erkeklerde bu oran %15‟dir. 

 

 Kızların %62‟si, erkeklerinde %43‟ü hiç enerji içeceği tüketmemektedir. 

Öğrencilerin çay tüketim sıklık dağılımı; % 43'ü  hergün, % 21'i  gün aĢırı, % 16'sı  

haftada bir  kez, % 5'i 15 günde bir kez, % 3'ü  ayda bir kez, % 1'i  üç ayda bir kez, % 

11'i  hiçtir. 

 

 Erkeklerin %46‟sı her gün çay tüketirken bu oran kızlarda %40‟dır. Erkeklerin 

%41‟i hiç buzlu çay tüketmezken kızlarda bu oran % 38‟dir. Her iki grupta da diyet 

buzlu çay %86 oranında tercih edilmemektedir. Kızların %7‟si hergün bitki çayı 

içerken, erkeklerde bu oran %2‟dir.  

 

Öğrencilerin %65‟i hiç türk kahvesi tüketmemektedir. Erkeklerin %3‟ü her gün 

türk kahvesi tüketirken, kızlar türk kahvesini tüketmemektedir..(%0.0). Kızların %24‟ü 

haftada bir kez kahve (nescafe vb.) tüketirken, erkeklerin %37‟si hiç kahve 

tüketmemektedir.  

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %95‟i hiç limonata tüketmemektedir. 
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Tablo 6.3. Cinsiyete  Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Sıklığı 

 

Kız  Erkek  Toplam  

Her    

gün 

GünaĢı

rı 

Haftada 

1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayda 

1 kez 

3 

ayda 

1 

kez 

Hiç 
Her 

gün 

Gün 

aĢırı 

Haftad

a 1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayd

a 1 

kez 

3 

ayda 

1 

kez 

Hiç 
Her 

gün 

Güna

Ģırı 

Hafta

da 1 

kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayda 1 

kez 

3        

ayda 1 

kez 

  Hiç 

İçecek Grubu %       % % % % % % % % % % % % % % % % % % %     % 

Su %97.0 %3.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 
 

%98.0 
 

%2.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %97.0 %3.0 %0.0 %0,0 %0,0 %0,0 %0,0 

Soda %4.0 %5.0 %9.0 %10.0 %9.0 %7.0 %55. %8.0 %7.0 %20.0 %9.0 %7.0 %5.0 %45.0 %6.0 %6.0 %14.0 %10.0 %8.0 %6.0 %50.0 

 Süt  %42.0 %18.0 %20.0 %3.0 %3.0 %9.0 %11.0 %46.0 %19.0 %15.0 %5.0 %1.0 %4.0 %10.0 %44.0 %18.0 %17.0 %4.0 %2.0 %2.0 %13.0 

Aromalı  süt %10.0 %9.0 %14.0 %8.0 %7.0 %5.0 %48.0 %7.0 %11.0 %13.0 %8.0 %5.0 %6.0 %51.0 %8.0 %10.0 %13.0 %8.0 %6.0 %5.0 %49.0 

Diyet süt %3.0 %4.0 %4.0 %4.0 %2.0 %4.0 %80.0 %3.0 %2.0 %3.0 %2.0 %2.0 %5.0 %82.0 %3.0 %3.0 %4.0 %3.0 %3.0 %5.0 %81.0 

Ayran  %11.0 %15.0 %37.0 %17.0 %4.0 %3.0 %13.0 %14.0 %26.0 %31.0 %9.0 %6..0 %2.0. %12.0 %12.0 %20.0 %34.0 %13.0 %5.0 %3.0 
 

%12.0 
 

Taze sıkılmış 
meyve suyu 

%16.0 %20.0 %28.0 %11.0 %8.0 %3.0 %14.0 %18.0 %19.0 %25.0 %9.0 %6.0 %4.0 %19.0 %17.0 %19.0 %27.0 %10.0 
 

%7.0 
 

%4.0 %16.0 

Hazır  meyve suyu %15.0 %14.0 %29.0 %10.0 %7.0 %3.0 %22.0 %16.0 %21.0 %28.0 %9.0 %6.0 %3.0 %17.0 %15.0 %18.0 %28.0 %10.0 %6.0 %3.0 %20.0 

Limonata  %2.0 %1.0 %3.0 %2.0 %0.0 %0.0 %93.0 %1.0 %1.0 %1.0 %0.0 %0.0 %0.0 %96.0 %1.0 %0.0 %2.0 %1.0 %0,0 %0.0 %95.0 

Kola %17.0 %15.0 %28.0 %9.0 %7.0 %3.0 %19.0 %24.0 %22.0 %27.0 %6.0 %5.0 %1.0 %14.0 %21.0 %19.0 %28.0 %8.0 %6.0 %2.0 %17.0 

Diyet kola %2.0 %3.0 %7.0 %4.0 %3.0 %3.0 %76.0 %4.0 %4.0 %4.0 %3.0 %4.0 %4.0 %76.0 %3.0 %3.0 %6.0 %4.0 %4.0 %4.0 %76.0 

Gazoz  %4.0 %7.0 %27.0 %14.0 %9.0 %6.0 %33.0 %9.0 %16.0 %25.0 %14.0 %7.0 %3.0 %26.0 %6.0 %12.0 %26.0 %14.0 %8.0 %5.0 %30.0 

Meyveli gazoz %3.0 %4.0 %12.0 %7.0 %7.0 %8.0 %58.0 %7.0 %6.0 %16.0 %9.0 %4.0 %6.0 %51.0 %5.0 %5.0 %14.0 %8.0 %6.0 %7.0 %55.0 

Meyveli soda %5.3 %7.0 %16.0 %10.0 %8.0 %6.0 %47.0 %8.0 %11.0 %15.0 %11.0 %8.0 %4.0 %44.0 %7.0 %9.0 %16.0 %10.0 %8.0 %5.0 %45.0 

Enerji içeceği %3.0 %3.0 %10.0 %10.0 %6.0 %7.0 %62.0 %7.0 %8.0 %17.0 %9.0 %8.0 %8.0 %43.0 %5.0 %6.0 %13.0 %9.0 %7.0 %8.0 %53.0 

Çay %40.0 %20.0 %18.0 %7.0 %4.0 %1.0 %10.0 %46.0 %22.0 
 

%14.0 
 

%2.0 %3.0 %1.0 %12.0 %43.0 %21.0 %16.0 %5.0 %3.0 %1.0 %11.0 

Buzlu çay (Ice tea 
vb.) 

%19.0 %13.0 %18.0 %6.0 %4.0 %2.0 %38.0 %14.0 %16.0 %17.0 %7.0 %3.0 %2.0 %41.0 %17.0 %14.0 %17.0 %6.0 %4.0 %2.0 %39.0 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diyet buzlu çay %2.0 %1.0 %2.0 %3.0 %2.0 %4.0 %86.0 %2.0 %3.0 %3.0 %2.0 %1.0 %3.0 %86.0 %2.0 %2.0 %2.0 %2.0 %1.0 %4.0 %86.0 

Bitki çayı %7.0 %8.0 %12.0 %6.0 %5.0 %7.0 %56.0 %2.0 %6.0 %11.0 %3.0 %5.0 %7.0 %66.0 %4.0 %7.0 %11.0 %4.0 %5.0 %7.0 %61.0 

Türk kahvesi  %0.0 %4.0 %9.0 %6.0 %7.0 %9.0 %64.0 %3.0 %4.0 %9.0 %7.0 %5.0 %7.0 %66.0 %1.0 %4.0 %9.0 %6.0 %6.0 %8.0 %65.0 

Kahve (nescafevb) %4.0 %10.0 %24.0 %11.0 %12.0 %7.0 %32.0 %9.0 %12.0 %19.0 %9.0 %6.0 %8.0 %37.0 %7.0 %11.0 %21.0 %10.0 %9.0 %7.0 %35.0 
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6.3.2  YaĢa Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Sıklığı 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin yaĢa göre ortalama içecek tüketimleri sıklıkları 

Tablo 6.4‟te görülmektedir. 

  

Öğrencilerin sırayla 12, 13, 14 yaĢına göre hergün su tüketim sıklığı %94, %99, 

%97‟dir. 12 yaĢındaki öğrencilerin %6‟sı; 13 yaĢındaki öğrencilerin % 1‟i; 14 yaĢındaki 

öğrencilerin % 3‟ü gün aĢırı su tüketmektedir. 

 

14 yaĢındaki öğrencilerin % 48‟i her gün süt tüketirken,13 yaĢındaki 

öğrencilerin % 42‟si, 12 yaĢındaki öğrencilerin % 32‟si gün aĢırı süt tüketmektedir. Hiç 

süt tüketmeyen öğrenci sayısı 12, 13, 4 yaĢ için sırasıyla % 11, % 16, % 10‟dur. 

Öğrencilerin 12, 13, 14 yaĢ için sırasıyla hergün aromalı süt tüketim sıklığı %6, %5, 

%11 iken hiç süt tüketmeyenlerin oranı % 55, %55, %43‟dür. 12 yaĢındaki öğrencilerin 

%85‟i hiç diyet süt tüketmezken, 13 yaĢındaki öğrencilerin %83‟ü, 14 yaĢındaki 

öğrencilerinde %78‟i hiç süt tüketmemektedir.   

 

 Öğrenciler ayran tüketim sıklıkları açısından değerlendirildiğinde, 12 yaĢındaki 

öğrencilerin % 15‟i hergün,  % 38‟i haftada bir kez ayran tüketirken  % 4‟ü hiç ayran 

tüketmemektedir. 13  ve 14 yaĢındaki öğrencilerin %19 ve %23‟ü gün aĢırı ayran 

tüketirken, %15‟i, %12‟si hiç ayran tüketmemektedir. 

 

Öğrencileri taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için %23, %14, %18‟i hergün taze sıkılmıĢ 

meyve suyu tüketmektedir. Bu öğrencilerin %21, %19, %13‟ü hiç taze sıkılmıĢ meyve 

suyu tüketmemektedir. Öğrencileri  hazır meyve suyu tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için % 32, % 25, % 25‟i haftada bir gün 

hazır meyve suyu tüketmektedir. Bu öğrencilerin % 21, % 21, % 18‟i hiç meyve suyu 

tüketmemektedir. YaĢa göre öğrencilerin diyet meyve suyu tüketim sıklıkları 

karĢılaĢtırıldığında öğrencilerin diyet meyve suyunu tercih etmedikleri gözlenmiĢtir  

(%87, %89, %83). 
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Öğrencileri  kola tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 

13, 14 yaĢ için % 17, % 23, % 20‟si hergün kola tüketirken; % 32,  %17, % 18‟i gün 

aĢırı kola tüketmektedir. %21, %12, %19‟u ise hiç kola tüketmemektedir. Öğrencileri  

diyet kola tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için 

%83,  %77, %74‟ü hiç diyet kola tüketmemektedir.  

 

Öğrencileri  gazoz tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 

13, 14 yaĢ için % 23, % 22, %30‟u haftada bir kez gazoz tüketmektedir. Meyveli gazoz  

tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için % 40, % 

61,  % 52‟si hiç meyveli gazoz tüketmemektedir. 

 

Öğrencileri  soda  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 

13, 14 yaĢ için %8, %4, %7‟si hergün soda tüketirken; %45, %53, %49‟u hiç soda 

tüketmemektedir. Meyveli soda  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde ise 

sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için % 15, % 14, % 17‟si haftada bir kez meyveli soda 

tüketmektedir. 

 

Öğrencileri  enerji içeceği  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde 

sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için %25, %56, %56‟sı hiç enerji içeceği tüketmezken; % 17, % 

11, % 15‟i haftada bir kez enerji içeceği tüketmektedir. 

 

Öğrencileri  çay  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 

13, 14 yaĢ için %49, %44, %41‟i hergün çay tüketmektedir. Hergün  buzlu çay 

tüketimleri sırasıyla %15, %11, % 22‟si; hergün diyet buzlu çay tüketimleri de %0, %2, 

%3‟tür. Bu öğrencilerin % 4, %11, %12‟si hiç çay tüketmezken., bu oran buzlu çay için 

%40, %48, % 32;  diyet buzlu çay için de %94, %88, %83‟tür. Her gün bitki çayı 

tüketim sıklıkları ise 12, 13, 14 yaĢ için sırasıyla %4, %4, %5 iken hiç tüketmeyenlerin 

oranı %68, %63, %57‟dir. 

 

Öğrencileri  türk  kahvesi  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde 

sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için % 17, %9, %7‟si haftada bir kez türk kahvesi tüketmektedir. 

Hiç türk kahvesi tüketmeyenlerin oranı sırasıyla % 51, %68, %65‟dir. Öğrencileri  
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kahve tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 12, 13, 14 yaĢ için 

%36, %18, %21‟i haftada bir kez  kahve tüketmektedir. Sırasıyla % 34, %34, %36‟sı 

hiç kahve tüketmemektedir. 

 

Öğrencileri  limonata tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

12, 13, 14 yaĢ için %2,  %1, %1‟i hergün limonata tüketirken, % 98, %96, %93‟ü hiç 

limonata tüketmemektedir. 

 

6.3.3   S.E.K Düzeyine Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Sıklığı 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin S.E.K düzeylerine  göre ortalama içecek 

tüketimleri sıklıkları Tablo 6.5‟te verilmiĢtir.  

Öğrencilerin sırayla düĢük, orta, yüksek S.E.K düzeyine göre  hergün su tüketim 

sıklığı %99, %99, %93‟tür. Yüksek S.E.K düzeydeki öğrencilerin de %7‟si gün aĢırı su 

tüketmektedir. 

Öğrencilerin süt tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %40, %38, %53‟ü hergün süt 

tüketmektedir. Yüksek S.E.K düzeyindeki öğrencilerin %10 „u hiç süt tüketmemektedir. 

Öğrencilerin aromalı süt tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %6, %6, %12‟si hergün süt tüketmektedir. 

DüĢük  S.E.K düzeyindeki öğrencilerin %58‟i hiç aromalı süt tüketmemektedir. 

Öğrencilerin diyet süt tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, 

orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %93, %85, %64‟ü hiç süt tüketmemektedir. 

Yüksek S.E.K düzeyindeki öğrencilerin %5‟i hergün diyet süt tüketmektedir.  

Öğrencilerin ayran tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %32, %39, %31‟i haftada bir gün ayran 

tüketmektedir. DüĢük S.E.K düzeyindeki öğrencilerin %16‟si hiç ayran 

tüketmemektedir. 



Tablo 6.4 Yaşa Göre Öğrencilerin İçecek Tüketim Sıklığı 

 

 12  13 14 

 
Her    

gün 

GünaĢı

rı 

Haftad

a 1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayda 1 

kez 

3 

ayda 

1 kez 

Hiç 
Her 

gün 

Gün 

aĢırı 

Haftad

a 1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayd

a 1 

kez 

3 

ayda 

1 kez 

Hiç 
Her 

gün 

Güna

Ģırı 

Hafta

da 1 

kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayda 1 

kez 

3        

ayda 1 

kez 

  Hiç 

Ġçecek Grubu %       % % % % % % % % % % % % % % % % % % %     % 

Su %94,0 %6.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %99,0 %1,0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %97,0 %3,0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 

Soda %8,0 %4.0 %11.0 %15.0 %13.0 %4.0 %45.0 %4.0 %6.0 %12.0 %9.0 %9.0 %6.0 %53.0 %7.0 %6.0 %17.0 %9.0 %6.0 %6. %49.0 

 Süt  %30.0 %32.0 %19.0 %6.0 %0. %2.0 %11.0 %42.0 %17.0 %18.0 %4.0 %1.0 %2.0 %16.0 %47.0 %17.0 %16.0 %3.0 %3.0 %3.0 %10.0 

Aromalı  süt %6.0 %8.0 %15.0 %4.0 %2.0 %8.0 %55.0 %5.0 %9.0 %14.0 %7.0 %6.0 %3.0 %55.0 %11.0 %11.0 %13.0 %10.0 %6.0 %7.0 %43.0 

Diyet süt %0.0 %4.0 %0.0 %0.0 %6.0 %4.0 %85.0 %2.0 %3.0 %4.0 %3.0 %1.0 %4.0 %83.0 %4.0 %2.0 %4.0 %3.0 %3.0 %6.0 %780 

Ayran  %15.0 %13.0 %38.0 %17.0 %11.0 %2.0 %4.0 %11.0 %19.0 %35.0 %11.0 %6.0 %2.0 %15.0 %12.0 %23.0 %32.0 %13.0 %3.0 %4.0 %12.0 

Taze sıkılmış 
meyve suyu 

%23.0 %11.0 %28.0 %2.0 %11.0 %4.0 %21.0 %14.0 %21.0 %26.0 %13.0 %4.0 %3.0 %19.0 %18.0 %20.0 %27.0 %8.0 %9.0 %4.0 %13.0 

Hazır  meyve suyu %15.0 %17.0 %32.0 %11.0 %4.0 %0.0 %21.0 %14.0 %23.0 %25.0 %9.0 %6.0 %3.0 %21.0 %17.0 %13.0 %30.0 %11.0 %7.0 %4.0 %18.0 

Limonata  %2.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %98.0 %1.0 %0.0 %2.0 %1.0 %0.0 %0.0 %96.0 %1.0 %1.0 %2.0 %2.0 %0.0 %0.0 %93.0 

Kola %17.0 %32.0 %17.0 %8.0 %4.0 %0.0 %21.0 %23.0 %17.0 %33.0 %7.0 %6.0 %2.0 %12.0 %20.0 %18.0 %25.0 %7.0 %7.0 %3.0 %19.0 

Diyet kola %2.0 %4.0 %4.0 %2.0 %2.0 %2.0 %83.0 %6.0 %3.0 %6.0 %2.0 %3.0 %4.0 %77.0 %1.0 %4.0 %6.0 %6.0 %5.0 %5.0 %74.0 

Gazoz  %11.0 %11.0 %23.0 %17.0 %11.0 %2.0 %25.0 %7.0 %9.0 %22.0 %17.0 %9.0 %4.0 %33.0 %5.0 %14.0 %30.0 %10.0 %7.0 %6.0 %28.0 

Meyveli gazoz %8.0 %6.0 %15.0 %17.0 %8.0 %4.0 %40.0 %3.0 %3.0 %16.0 %7.0 %6.0 %3.0 %61.0 %6.0 %6.0 %12.0 %8.0 %5.0 %11.0 %52.0 

Meyveli soda %4.0 %13.0 %15.0 %13.0 %13.0 %2.0 %40.0 %5.0 %8.0 %14.0 %12.0 %7.0 %4.0 %50.0 %8.0 %9.0 %17.0 %9.0 %7.0 %6.0 %43.0 

Enerji içeceği %11.0 %6.0 %17.0 %19.0 %11.0 
%11.
0 

%25.0 %3.0 %6.0 %11.0 %10.0 %7.0 %6.0 %56.0 %5.0 %5.0 %15.0 %6.0 %5.0 %8.0 %56.0 

Çay %49.0 %19.0 %19.0 %2.0 %4.0 %2.0 %4.0 %44.0 %20.0 %16.0 %6.0 %2.0 %1.0 %11.0 %41.0 %22.0 %15.0 %5.0 %5.0 %1.0 %12.0 

Buzlu çay (Ice tea 
vb.) 

%15.0 %17.0 %17.0 %6.0 %2.0 %2.0 %40.0 %11.0 %11.0 %16.0 %6.0 %5.0 %3.0 %48.0 %22.0 %17.0 %19.0 %7.0 %2.0 %1.0 %32.0 
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Diyet buzlu çay %0.0 %2.0 %2.0 %0.0 %0.0 %2.0 %94.0 %2.0 %2.0 %2.0 %1.0 %2.0 %4.0 %88.0 %3.0 %2.0 %3.0 %4.0 %1.0 %3.0 %83.0 

Bitki çayı %4.0 %6.0 %11.0 %2.0 %4.0 %4.0 %68.0 %4.0 %7.0 %9.0 %3.0 %7.0 %7.0 %63.0 %5.0 %7.0 %14.0 %6.0 %4.0 %7.0 %57.0 

Türk kahvesi  %4.0 %2.0 %17.0 %13.0 %4.0 %8.0 %51.0 %1.0 %5.0 %9.0 %3.0 %6.0 %7.0 %68.0 %1.0 %4.0 %7.0 %7.0 %7.0 %9.0 
 

%65.0 
 
%36.0 Kahve (nescafevb) %2.0 %8.0 %36.0 %15.0 %4.0 %0.0 %34.0 %11.0 %11.0 %18.0 %13.0 %9.0 %5.0 %34.0 %4.0 %11.0 %21.0 %7.0 %10.0 %11.0 
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Öğrencilerin taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %11, %19, 

%22‟si hergün taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketmektedir. Orta S.E.K düzeyindeki 

öğrencilerin % 10‟nu hiç taze sıkılmıĢ meyve suyu tüketmemektedir. Öğrencilerin hazır 

meyve suyu tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, 

yüksek  S.E.K düzeylerine göre %21, %17, %7‟ü hergün hazır meyve suyu 

tüketmektedir. DüĢük ve yüksek  S.E.K düzeyindeki öğrencilerin % 22„si hiç hazır 

meyve suyu tüketmemektedir. Öğrencilerin diyet meyve suyu tüketim sıklıkları 

açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla %95, %88, %75‟i hiç diyet meyve suyu  

tüketmektedir.  

Öğrencileri kola  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre %23, %23, %17‟si hergün kola 

tüketmektedir.  Bu öğrencilerin her gün diyet kola tüketim sıklıkları ise sırasıyla %1, 

%2, %6‟dır. Yüksek S.E.K düzeydeki öğrencilerin %23‟ü  kola , % 60‟ı diyet kolayı hiç 

tüketmemektedir. DüĢük S.E.K düzeydeki öğrencilerinde %10‟u kolayı, %92‟si diyet 

kolayı hiç tüketmemektedir. 

Öğrencileri gazoz tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %36, %19, %33‟ü hiç gazoz 

tüketmemektedir. Öğrencileri meyveli gazoz tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla S.E.K düzeylerine göre  %12, %18, %12‟si haftada bir 

kez meyveli gazoz tüketirken, %68, % 45 ve %50‟si hiç meyveli gazoz 

tüketmemektedir. 

Öğrencileri soda tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %59, %49, %42‟si hiç soda 

tüketmemektedir. Öğrencileri meyveli soda tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %14, %22, 

%11‟i haftada bir kez meyveli soda tüketmektedir. Bu öğrencilerin %56, %36, %43‟ü 

hiç meyveli soda tüketmemektedir. 

Öğrencileri enerji içeceği  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde 

sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %12, %19, %9‟ü haftada bir kez 
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enerji içeceği tüketmektedir. Bu öğrencilerin %67, %46, %44‟ü hiç enerji içeceği 

tüketmemektedir. 

Öğrencileri çay  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %50, %42, %37‟si hergün çay 

tüketmektedir. Bu öğrencilerin %13, %8, %11‟i hiç çay tüketmemektedir. Öğrencileri 

buzlu çay  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla S.E.K düzeylerine 

göre  %3, %21, %27‟si hergün buzlu çay tüketmektedir. Bu öğrencilerin %67, %31, 

%19‟u hiç buzlu çay tüketmemektedir. Öğrencileri diyet buzlu çay  tüketim sıklıkları 

açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  

%98,  %90, %70‟i hiç diyet buzlu çay tüketmektedir. Öğrencileri bitki çayı  tüketim 

sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K 

düzeylerine göre  %73, %59, %50‟si hiç bitki çayı  tüketmemektedir. 

Öğrencileri türk kahvesi  tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde 

sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %8, %11, %7‟ü haftada bir kez 

türk kahvesi tüketmektedir. Sırasıyla %71,  %59, %65‟i hiç türk kahvesi 

tüketmemektedir. Öğrencileri kahve (nescafe vb.)  tüketim sıklıkları açısından 

değerlendirdiğimizde sırasıyla düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %6, %7, 

%7‟si hergün kahve (nescafe vb.) tüketmektedir. Bu öğrencilerin sırasıyla %40, %25, 

%39‟u hiç kahve (nescafe vb.)  tüketmemektedir. 

Öğrencileri limonata tüketim sıklıkları açısından değerlendirdiğimizde sırasıyla 

düĢük, orta, yüksek  S.E.K düzeylerine göre  %95, %100, %89‟u hiç limonata 

tüketmezken, yüksek S.E.K düzeydeki öğrencilerin %4‟ü hergün limonata 

tüketmektedir. 

 

 

 

 

 



Tablo 6.5 SEK Düzeyine Göre Öğrencilerin İçecek Tüketim Sıklığı 

 

 DüĢük  Orta  Yüksek  

 
Her    

gün 

GünaĢı

rı 

Haftada 

1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayda 

1 kez 

3 

ayda 

1 

kez 

Hiç 
Her 

gün 

Gün 

aĢırı 

Haftad

a 1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayd

a 1 

kez 

3 

ayda 

1 

kez 

Hiç 
Her 

gün 

GünaĢı

rı 

Haftad

a 1 kez 

15 

günde 

1 kez 

Ayd

a 1 

kez 

3        

ayda 1 

kez 

  Hiç 

Ġçecek Grubu % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %     % 

Su %99.0 %1.0 % 0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %99.0 %1.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %94.0 %1.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 

Soda %4.0 %6.0 %10.0 %10.0 %4.0 %6.0 %59.0 %6.0 %5.0 %19.0 %10.0 %7.0 %5.0 %49.0 %7.0 %7.0 %15.0 %9.0 
%13.

0 
%7.0 %42.0 

Süt %40.0 %19.0 %19.0 %5.0 %1.0 %3.0 %13.0 %38.0 %12.0 %25.0 %3.0 %4.0 %3.0 %15.0 %53.0 %23.0 %9.0 %3.0 %1.0 %1.0 %10.0 

Aromalı  süt %6.0 %12.0 %10.0 %5.0 %5.0 %3.0 %58.0 %6.0 %5.0 %22.0 %9.0 %7.0 %6.0 %45.0 %12.0 %12.0 %9.0 %11.0 %5.0 %7.0 %45.0 

Diyet süt %1.0 %2.0 %2.0 %1.0 %1.0 %1.0 %93.0 %2.0 %2.0 %3.0 %2.0 %2.0 %3.0 %85.0 %5.0 %4.0 %6.0 %6.0 %5.0 %10.0 %64.0 

Ayran %10.0 %25.0 %32.0 %12.0 %4.0 %1.0 %16.0 %19.0 %21.0 %39.0 %10,0 %2.0 %1.0 %8.0 %9.0 %16.0 %31.0 %16.0 %9.0 %6.0 %13.0 

Taze sıkılmış 
meyve suyu 

%11.0 %16.0 %27.0 %11.0 %6.0 %3.0 %21.0 %19.0 %18.0 %30.0 %10.0 %9.0 %5.0 %17.0 %22.0 %24.0 %23.0 %8.0 %6.0 %3.0 %7.0 

Hazır  meyve suyu %21.0 %23.0 %21.0 %8.0 %2.0 %3.0 %22.0 %17.0 %17.0 %36.0 %7.0 %7.0 %1.0 %15.0 %7.0 %13.0 %28.0 %14.0 
%11.

0 
%5.0 %22.0 

Limonata %0.0 %0.0 %2.0 %2.0 %1.0 %0.0 %95.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %0.0 %100.0 %4.0 %1.0 %4.0 %2.0 %0.0 %0.0 %89.0 

Kola %23.0 %23.0 %29.0 %7.0 %7.0 %1.0 %10.0 %23.0 %13.0 %33.0 %6.0 %6.0 %1.0 %17.0 %17.0 %20.0 %21.0 %9.0 %5.0 %4.0 %23.0 

Diyet kola %1.0 %1.0 %3.0 %2.0 %1.2 %0.0 %92.0 %2.0 %3.0 %7.0 %2.0 %8.0 %2.0 %77.0 %6.0 %7.0 %9.0 %7.0 %2.0 %10.0 %60.0 

Gazoz %6.0 %11.0 %22.0 %15.0 %6.0 %3.0 %36.0 %6.0 %14.0 %34.0 %12.0 
%10.
0 

%5.0 %19.0 %7.0 %10.0 %23.0 %14.0 %8.0 %5.0 %33.0 

Meyveli gazoz %4.0 %3.0 %12.0 %6.0 %5.0 %2.0 %68.0 %8.0 %8.0 %18.0 %9.0 %5.0 %8.0 %45.0 %4.0 %5.0 %12.0 %11.0 %7.0 %11.0 %50.0 

Meyveli soda %5.0 %8.0 %14.0 %7.0 %6.0 %3.0 %56.0 %9.0 %12.0 %22.0 %10.0 %5.0 %6.0 %36.0 %6.0 %7.0 %11.0 %15.0 
%12.

0 
%6.0 %43.0 

Enerji içeceği %4.0 %4.0 %12.0 %6.0 %4.0 %2.0 %67.0 %6.0 %7.0 %19.0 %8.0 %6.0 %3.0 %46.0 %4.0 %5.0 %9.0 %13.0 
%10.

0 
%14.0 %44.0 

Çay %50.0 %21.0 %11.0 %3.0 %3.0 %0.0 %13.0 %42.0 %23.0 %18.0 %5.0 %3.0 %1.0 %8.0 %37.0 %19.0 %19.0 %7.0 %5.0 %3.0 %11.0 

Buzlu çay (Ice tea 
vb.) 

%3.0 %10.0 %10.0 %5.0 %2.0 %3.0 %67.0 %21.0 %12.0 %25.0 %6.0 %3.0 %1.0 %31.0 %27.0 %21.0 %17.0 %8.0 %6.0 %3.0 %19.0 

Diyet buzlu çay %1.0 %1.0 %0.0 %0.0 %0.0 %1.0 %98.0 %3.0 %0.0 %3.0 %1.0 %0.0 %2.0 %90.0 %3.0 %5.0 %4.0 %5.0 %4.0 %8.0 %70.0 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitki çayı %6.0 %6.0 %6.0 %2.0 %4.0 %3.0 %73.0 %3.0 %6.0 %17.0 %4.0 %6.0 %4.0 %59.0 %3.0 %9.0 %11.0 %7.0 %5.0 %14.0 %50.0 

Türk kahvesi %1.0 %3.0 %8.0 %4.0 %6.0 %5.0 %71.0 %1.0 %3.0 %11.0 %9.0 %7.0 
%10.

0 
%59.0 %1.0 %6.0 %7.0 %5.0 %6.0 %9.0 %65.0 

Kahve (nescafevb) %6.0 %10.0 %21.0 %11.0 %7.0 %4.0 %40.0 %7.0 %15.0 %23.0 %9.0 
%13.
0 

%8.0 %25.0 %7.0 %7.0 %19.0 %11.0 %7.0 %9.0 %39.0 
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6.4  AraĢtırmaya Katılan Bireylerin Ġçecek Tüketim Miktarları 

 

6.4.1  Cinsiyete Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarı 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetlere göre günlük ortalama içecek 

tüketim miktarları Tablo 6.6‟da verilmiĢtir.  

Tablo 6.6  Cinsiyete Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarları (mL) 

 

Ġçecek Grubu     Erkek       Kız Toplam t p 

Su + Soda 1128,4±500,2  1149,1±483,0  1138,9±491,1  -0,45 0,656 

Süt 314,2±164,8  303,2±166,3  308,6±118,3  0,37 0,715 

Meyve Suyu 274,3±176,5  250,6±164,8  262,2±170,6  0,93 0,355 

Gazlı Ġçecekler 579,0±376,1  526,1±331,8  552,1±354,1  1,01 0,313 

Çay - Kahve 348,6±189,0  338,9±175,5  343,7±181,8  0,27 0,789 

Alkollü  Ġçecekler 13,8±56,0  13,5±67,5  13,7±62,1  0,05 0,960 

 

Kız ve erkek öğrencilerin ana içecek olarak suyu tercih ettikleri ve günlük 

ortalama kızların  1249±483 ml, erkeklerin 1228±500 ml su tükettiği saptandı.. Su + 

Soda tüketim miktarı ortalamalarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonucunda grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır (t=-0,446; p=0,656>0,05)  

Öğrencilerin günlük ortalama süt tüketimleri kızlarda 303±266 ml, erkeklerde 

314±364 idi. Süt tüketim miktarı ortalamalarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonucunda grup 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır (t=0,366; 

p=0,715>0,05).  

Kız ve erkek öğrencilerin günlük ortalama meyve suyu tüketimleri sırasıyla, 

250±264 ml ve 274±276 ml idi. Meyve suyu tüketim miktarı ortalamalarının cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık  gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan t-testi sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunamamıĢtır (t=0,925; p=0,355>0,05).  
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Kız ve erkek öğrencilerin günlük ortalama gazlı içecek tüketimleri sırasıyla, 

526±531 ml ve 579±576 ml olarak saptanmıĢtır ve çay-kahve tüketimi açısından kız ve 

erkekler arasında fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır (t=1,011; 

p=0,313>0,05). 

Kız ve erkek öğrencilerin günlük ortalama çay-kahve tüketimleri sırasıyla, 

338±375 ml ve 348±389 ml olarak saptanmıĢtır ve çay-kahve tüketimi açısından kız ve 

erkekler arasında fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır (t=0,267; 

p=0,789>0,05).  

Kız ve erkek öğrencilerin günlük ortalama alkollü içecek tüketimleri sırasıyla, 

13.5±67 ml ve 13.8±56 ml olarak saptanmıĢtır ve alkol tüketimi açısından kız ve 

erkekler arasında fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır (t=0,050; 

p=0,960>0,05). 

6.4.2      YaĢa Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarı 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetlere göre günlük ortalama içecek 

tüketim miktarları Tablo 6.7‟de verilmiĢtir.  

Tablo 6.7  YaĢa Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarları (mL) 

 

Ġçecek 

Grubu 
                      12             13              14 F p 

Su + Soda        1305,319±385,130  1086,935±423,632  1147,407±355,859  3,820 0,023* 

Süt           306,383±122,628  168,763±139,919  221,574±156,496  3,904 0,021* 

Mevye suyu            225,957±193,921  122,258±155,648  182,824±124,082  4,013 0,019* 

Gazlı içecekler            496,383±277,195  451,183±294,964  443,287±234,692  0,177 0,838 

Çay - Kahve           335,532±168,531  194,086±141,218  266,435±190,007  3,348 0,036* 

Alkollü 

Ġçecekler 
           24,468±88,999  9,570±55,477  14,815±60,332  1,155 0,316 

 

*p<0,05 

AraĢtırmaya katılan çocukların su + soda tüketim miktarı ortalamalarının yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=3,820; p=0,023<0,05). Farklılıkların 

kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; 12 
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yaĢında olan çocukların su + soda tüketim miktarları ortalaması, 13 yaĢında olan 

çocukların su + soda tüketim miktarları ortalaması yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan çocukların süt tüketim miktarı ortalamalarının yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=3,904; p=0,021<0,05). Farklılıkların 

kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; 12 

yaĢında olan çocukların süt tüketim miktarları ortalaması, 13 yaĢında olan çocukların 

süt tüketim miktarları ortalaması daha yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan çocukların mevye suyu tüketim miktarı ortalamalarının yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=4,013; p=0,019<0,05). Farklılıkların 

kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; 12 

yaĢında olan çocukların meyve suyu tüketim miktarları ortalaması, 13 yaĢında olan 

çocukların Meyve suyu tüketim miktarları ortalaması diğer yaĢtakilerden daha yüksek 

bulunmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan çocukların gazlı içecekler tüketim miktarı ortalamalarının 

yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır(F=0,177; p=0,838>0,05). 

AraĢtırmaya katılan çocukların çay - kahve tüketim miktarı ortalamalarının yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=3,348; p=0,036<0,05). Farklılıkların 

kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; 12 

yaĢında olan çocukların çay-kahve tüketim miktarları ortalaması, 13 yaĢında olan 

çocukların çay - kahve tüketim miktarları ortalaması yüksek bulunmuĢtur. 
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AraĢtırmaya katılan çocukların alkol tüketim miktarı ortalamalarının yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır(F=1,155; p=0,316>0,05). 

6.4.3      S.E.K Düzeyine Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarı 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin S.E.K düzeyine göre günlük ortalama içecek 

tüketim miktarları Tablo 6.8‟de verilmiĢtir.  

Tablo 6.8 SEK  Düzeye Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarları (mL) 

 

Ġçecek Grubu DüĢük Orta Yüksek F p 

Su + Soda 1113,4±503,6  1083,4±465,7  1218,7±495,1  3,14 0,044* 

Süt 366,6±171,4  395,5±263,6  464,3±210,0  3,80 0,023* 

Meyve Suyu 232,0±171,2  286,3±196,4  270,1±141,0  1,60 0,203 

Gazlı İçecekler 560,3±321,3  695,8±318,1  704,1±309,4  3,26 0,039* 

Çay - Kahve 265,5±115,2  259,2±199,4  411,6±233,8  36,35 0,000** 

Alkollü İçecekler 8,1±46,6  10,0±47,0  22,9±84,2  2,54 0,080 

 

*p<0,05 **p<0,01 

Öğrencilerin S.E.K düzeyine  göre günlük oratalama su tüketimleri yüksek, orta 

ve düĢük düzeye göre sırasıyla; 1218±495 ml, 1083±465 ml  ve 1113±503 ml idi. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin su + soda tüketim miktarı ortalaması ortalamalarının 

S.E.K düzey değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=3,141; p=0,044<0,05). 

Farklılıkların kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi 

sonucunda; S.E.K düzeyi orta olan öğrencilerin Su + Soda tüketim miktarı ortalaması, 

S.E.K düzeyi yüksek olan öğrencilerin su + soda tüketim miktarı ortalamasından düĢük 

bulunmuĢtur. 

Öğrencilerin günlük ortalama süt tüketimleri yüksek S.E.K  düzeyde 464±210 

ml, orta S.E.K düzeyde 395±263 ml ve düĢük S.E.K düzeyde  366±171 ml olarak tespit 

edilmiĢtir. Süt tüketim miktarı ortalaması ortalamalarının S.E.K düzey değiĢkenine göre 
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anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü 

varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan 

anlamlı bulunmuĢtur(F=3,802; p=0,023<0,05). Farklılıkların kaynaklarını belirlemek 

amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; S.E.K düzeyi düĢük olan 

öğrencilerin süt tüketim miktarı ortalaması, S.E.K düzeyi yüksek olan öğrencilerin süt 

tüketim miktarı ortalamasından düĢük bulunmuĢtur. 

Öğrenciler meyve suyu tüketimleri açısından değerlendirildiğinde günlük 

ortalama tüketim miktarları yüksek S.E.K düzeyde 270 ±141 ml, orta S.E.K düzeyde 

286±196 ml ve düĢük S.E.K düzeyde 232 ±171 ml olarak saptanmıĢtır. AraĢtırmaya 

katılan öğrencilerin meyve suyu tüketim miktarı ortalaması ortalamalarının S.E.K düzey 

değiĢkenine göre arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır. (F=1,600; 

p=0,203>0,05). 

Öğrencilerin günlük ortalama gazlı içecek tüketimleri yüksek, orta ve düĢük 

S.E.K düzeye göre sırasıyla; 704±309 ml, 695±318 ml ve 560±321 ml olarak 

bulunmuĢtur. Gazlı içecekler tüketim miktarı ortalaması ortalamalarının S.E.K düzey 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuĢtur(F=3,257; p=0,039<0,05). Farklılıkların 

kaynaklarını belirlemek amacıyla yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; 

S.E.K düzeyi düĢük olan öğrencilerin gazlı içecekler tüketim miktarı ortalaması, S.E.K 

düzeyi yüksek olan öğrencilerin gazlı içecekler tüketim miktarı ortalamasından düĢük 

bulunmuĢtur. 

Çay-kahve‟nin S.E.K düzeye göre günlük ortalama tüketim miktarları yüksek, 

orta ve düĢük S.E.K düzey olarak sırasıyla; 411±233 ml, 259±199 ml ve 265±115 ml‟dir. 

Günlük ortalama çay- kahve tüketimi açısından düĢük S.E.K düzeydeki öğrenciler ile 

orta ve yüksek S.E.K düzeydeki öğrenciler arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunmuĢtur(F=36,348; p=0,000<0,05). Farklılıkların kaynaklarını belirlemek amacıyla 

yapılan tamamlayıcı post-hoc analizi sonucunda; S.E.K düzeyi düĢük olan öğrencilerin 

çay - kahve tüketim miktarı ortalaması, S.E.K düzeyi orta olan öğrencilerin çay - kahve 

tüketim miktarı ortalamasından düĢük bulunmuĢtur. S.E.K düzeyi düĢük olan 

öğrencilerin çay - kahve tüketim miktarı ortalaması, S.E.K düzeyi yüksek olan 
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öğrencilerin çay - kahve tüketim miktarı ortalamasından düĢük bulunmuĢtur. S.E.K 

düzeyi orta olan öğrencilerin çay - kahve tüketim miktarı ortalaması, S.E.K düzeyi 

yüksek olan öğrencilerin çay - kahve tüketim miktarı ortalamasından düĢük bulunmuĢtur. 

Son içecek grubu olan alkolün S.E.K düzeye göre günlük ortalama tüketim 

miktarları yüksek, orta ve düĢük S.E.K  düzey olarak sırasıyla;22.9±84 ml, 10.0±47ml, 

8.1± 46ml‟dir.AraĢtırmaya katılan öğrencilerin alkol tüketim miktarı ortalaması 

ortalamalarının S.E.K düzey değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) 

sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunamamıĢtır(F=2,535; p=0,080>0,05). 

6.4.4    BKI’ne  Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarı 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin BKI değerine göre günlük ortalama içecek 

tüketim miktarları Tablo 6.9‟da verilmiĢtir.  

Tablo 6. 9 BKĠ  Değerine Göre Öğrencilerin Ġçecek Tüketim Miktarları (mL) 
 

İçecek Grubu           Zayıf     Normal Hafif şişman             Şişman F p 

Su + Soda  1072,9±527,9  1146,6±500,8  1136,2±447,4  1126,8±468,6  0,18 0,909 

Süt 385,4±241,8  402,1±170,1  416,0±310,6  445,5±203,6  0,36 0,78 

Mevye suyu 254,2±134,0  257,9±155,7  256,6±179,9  293,2±146,9  0,30 0,824 

Gazlı içecekler 533,8±382,8  572,8±379,9  488,4±221,0  504,2±303,6  0,52 0,667 

Çay - Kahve 457,9±241,9  458,7±297,3  418,0±205,3  380,5±127,8  0,80 0,496 

Alkollü Ġçecekler 10,4±51,0  14,4±64,7        4,0±19,8           19,2±74,3  0,60 0,618 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin su + soda tüketim miktarı ortalamalarının BKĠ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır. (F=0,182; p=0,909>0,05). 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin süt tüketim miktarı ortalamalarının BKĠ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır(F=0,362; p=0,780>0,05). 
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 AraĢtırmaya katılan öğrencilerin meyve suyu tüketim miktarı ortalamalarının 

BKĠ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır. (F=0,302; p=0,824>0,05). 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin gazlı içecekler tüketim miktarı ortalamalarının 

BKĠ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır. (F=0,523; p=0,667>0,05). 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin çay - kahve tüketim miktarı ortalamalarının 

BKĠ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır. (F=0,796; p=0,496>0,05). 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin alkol tüketim miktarı ortalamalarının BKĠ 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan tek yönlü varyans analizi (Anova) sonucunda grup ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunamamıĢtır(F=0,596; p=0,618>0,05). 

6.5  Öğrencilerin Cinsiyete, S.E.K Düzey ve YaĢa Göre Hergün Ġçecek 

Tüketim Durumları 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, S.E.K düzey ve yaĢa göre hergün  

içecek tüketimleri Tablo 6.10‟da verilmiĢtir. 

 

Kız ve erkek öğrencilerin yaĢ, cinsiyet ve S.E.K düzeylerine göre en çok 

tükettikleri içecek sudur. Kız öğrenciler daha çok aromalı süt tercih ederken erkek 

öğrenciler daha çok ayran tüketmektedir. Yüksek S.E.K düzeydeki öğrenciler en çok 

sütü tercih ederken,  en az diyet süt tercih edilmektedir. YaĢ ilerledikçe süt tüketim 

sıklığı da artmaktadır. Kız ve erkelerin meyve suyu tüketimleri benzer orandadır. S.E.K 

düzeyi yüksek olan öğrenciler daha çok taze sıkılmıĢ meyve suyunu tercih ederken, 

S.E.K düzeyi düĢük olan öğrenciler daha çok hazır meyve suyunu tercih etmektedir. 

Taze sıkılmıĢ  meyve suyu en çok 12 yaĢında tercih edilmektedir. Erkek öğrenciler daha 

çok kola tüketmektedir. DüĢük ve orta S.E.K düzeydeki erkekler arasında kola tüketim 
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sıklığı benzerdir. Enerji içeceği ve gazoz daha çok 12 yaĢında tercih edilmektedir. 

Erkekler daha çok çay tüketmektedir. S.E.K düzeyi düĢük olan grupta çay tüketim 

sıklığı daha fazladır. YaĢ grupları arasında çay tüketim sıklığı benzer orandadır. Buzlu 

çay daha çok kızlar arasında tercik edilirken, S.E.K düzeyi arttıkça buzlu çay tüketimi 

de artmaktadır. 14 yaĢındaki öğrenciler arasında buzlu çay tüketimi fazladır. Bitki çayı 

daha çok  kızlar  tarafından  tüketilmektedir.  Erkekler   kızlara  oranla  daha fazla kahve  

tüketmektedir. 

 

Tablo 6.10  Öğrencilerin Cinsiyete, S.E.K ve YaĢa Göre Günlük Ġçecek 

Tüketimleri  

  Cinsiyet  S.E.K   YaĢ   

İçecekler 
Kız 

% 

Erkek 

% 

DüĢük 

% 

Orta 

% 

 Yüksek 

% 

12      

% 

   13 

    % 

      14 

      % 
 

Su 97.0 
 

98.0 
 

99.0 99.0 93.0 94.0 99.0 97.0 

Soda 4..0 8.0    4.0 6.0 7.0 8.0 4.0 7.0  

Süt 42.0 46.0 40.0 38.0 53.0 30.0 42.0 47.0  

Aromalı  süt           10.0  7.0    6.0 6.0    12.0 6.0 5.0 11.0 

Diyet süt     3.0 3.0 1.0 2.0     5.0 0.0 2.0 4.0   

Ayran     10.0 14.0 10.0 19.0 9.0 15.0 11.0 12.0  

Taze sıkılmış meyve suyu 16.0 18.0 11.0 19.0  22.0 23.0 14.0 18.0  

Hazır  meyve suyu 15.0 16.0 21.0 17.0 7.0 15.0 14.0 17.0   

Limonata       2.0 0.0 0.0 0.0 4.0 2.0 1.0 1.0  

Kola 17.0 24.0 23.0 23.0   17.0 17.0 23.0 20.0  

Diyet kola 

 
 

1.8 
 

4.0 1.0 2.0 6.0 2.0 6.0 1.0   

Gazoz 4.0 9.0 6.0 6.0 7.0 11.0 7.0 5.0   

Meyveli gazoz 3.0 7.0 4.0 8.0  4.0 8.0 3.0 6.0   

Meyveli soda 5.0       8.0 5.0 9.0 6.0 4.0 5.0 8.0   

Enerji içeceği       3.0 7.0 4.0 6.0 4.0 11.0 3.0 5.0  

Çay 40.0 46.0 50.0 42.0 37.0 49.0 44.0 41.0  

Buzlu çay (Ice tea vb.) 19.0 14.0 3.0 21.0 27.0 15.0 11.0 22.0   

Diyet buzlu çay 2.0 2.0 1.0 3.0     3.0 0.0 2.0 3.0   

Bitki çayı 7.0 2.0 6.0 3.0 3.0 4.0 4.0 5.0  

Türk kahvesi 0.0 3.0 2.0 1.0 1.0 4.0 1.0 1.0  

Kahve (nescafevb) 4.0 9.0 6.0 7.0 7.0 2.0 11.0 4.0  
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7.TARTIġMA 

 

 
ÇalıĢmada, Ġstanbul‟un S.E.K düzeyi farklı üç ilköğretim okulundan yaĢları 12-

14 arasında değiĢen 549 öğrencinin içecek tüketimleri ve tercihleri incelenmiĢtir. 

Toplam içecek tüketimindeki farklılıklar ve tercihler, yaĢa ve S.E.K düzeyine bağlı 

olarak değiĢiklik göstermektedir. 12 yaĢındaki öğrenciler tüm içecekleri, 13 ve 14 

yaĢındaki öğrencilere göre daha fazla tüketmektedir (Tablo 6.7). Cinsiyete bağlı içecek 

tüketimleri arasında anlamlı bir fark yoktur (Tablo 6.6).  

 

Cinsiyete ve S.E.K düzeyine göre öğrencilerin  BKĠ değerleri karĢılaĢtırıldığında 

her üç gruptaki öğrencilerin büyük çoğunluğunun BKĠ değerlerinin normal değerde 

(%70) olduğu gözlenmiĢtir. DüĢük ( %27) ve orta (%35) S.E.K düzeydeki kız ve erkek  

öğrenciler, yüksek (%11) S.E.K  düzeydeki kız ve erkek öğrencilerden daha kiloludur 

(Tablo 6.1). Toplamda öğrencilerin %5‟i zayıf,  % 25‟i hafif ĢiĢman+ ĢiĢmandır (Tablo 

6.2).  

 

Ġstanbul, Ankara ve Ġzmir illerinde 12-13 yaĢ grubu 1044 adölesan üzerinde 

yapılan bir çalıĢmada çocukların %12‟si zayıf, %12‟si kilolu ve %2‟si  ĢiĢman olarak 

saptanmıĢtır. Yine bu üç büyük ilde 12-13 yaĢ grubunda 1014 adölesanda yapılan bir 

baĢka çalıĢmada toplam  ĢiĢmanlık prevalansı erkeklerde %15.1, kızlarda %13.3 olarak  

bulunmuĢtur. (www.saglik.gov.tr., EriĢim tarihi: 11 ġubat 2010). Bu çalıĢma da  

ĢiĢmalık  prevelansı erkeklerde %11, kızlarda % 15 olarak bulunmuĢtur. 

 

Cinsiyete göre içecek tüketim sıklıkları karĢılaĢtırıldığında her iki grupta aynı 

oranda su tüketmektedir. Kız ve erkek öğrencilerin  süt tüketme sıklıkları ve miktarları 

benzer orandadır.  Jusupoviç ve ark. (2004)‟nın ilkokul ve ortaokul çocuklarının 

beslenme durumları ve yeme alıĢkanlıklarını incelemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada, 

erkeklerin % 7.5‟inin, kızların ise % 8.4‟ünün sütü hiç tüketmedikleri bildirilmiĢtir. Hiç 

süt tüketmeyenlerin oranı bu çalıĢmada erkekler için %11, kızlar için de %10 

bulunmuĢtur.  

 

http://www.saglik.gov.tr/
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 Türkiye‟de 2004 yılında kiĢi baĢına alkolsüz içecek tüketimi 2000 yılına göre % 

45.5, 2003 yılına göre ise % 20.7 daha fazladır (EkĢi ve Koçaker, 2005). Türkiye‟de 

2002 yılında 1 750 000 ton olan gazlı içecek tüketimi, 2003 yılında 1 950 000 tona 

ulaĢmıĢtır (Çoban, 2004). Buna karĢın, yıllık iĢlenmiĢ içme sütü tüketimi sadece 325 

000 tondur. Oysa kiĢi baĢına yeterli süt ürünleri tüketimi için, Türkiye yıllık en az 18 

000 000 ton çiğ süt üretim kapasitesine sahip olmalıdır (DPT, 2001). Alkolsüz gazlı 

içeceklerin sağlığa olumsuz etkilerinin yanında, beslenme alıĢkanlığında özellikle 

ergenlerin büyüme ve geliĢmeleri için önemi büyük olan sütün yerini alıyor olması, 

dikkatlerden kaçmaması gereken bir durumdur. 

 

 Gazlı içecek tüketim miktarları her iki grupta da benzer orandadır.  Hergün kola 

tüketen erkek öğrencilerin sayısı kızlardan daha fazladır. Erkek öğrencilerin bitki çayı 

tüketim sıklıkları daha düĢükken her iki grupta çay ve kahve tüketim miktarları hemen 

hemen aynıdır. Erkek öğrenciler kız öğrencilere oranla daha fazla enerji içeceği 

tüketmektedir. Kız ve erkek öğrencilerin toplam meyve suyu tüketimleri arasında 

anlamlı bir fark yok iken, diyet içecekleri tercih etme sıklıkları oldukça düĢüktür. YaĢ 

ilerledikçe diyet içecek tüketim sıklığı artmaktadır. Her  iki grupta da tüketim sıklığı en 

az olan içecekler diyet süt, diyet meyve suyu, diyet kola, diyet buzlu çay ve limonatadır.  

 

YaĢa göre öğrencilerin içecek tüketimleri karĢılaĢtırıldığında en çok tercih edilen 

içecek sudur. 12 yaĢındaki öğrenciler daha çok su tüketmektedir ( 1304±385 ml/gün).  

13 ve 14 yaĢındaki öğrenciler  arasında hergün  süt tüketme sıklığı 12 yaĢındaki 

öğrencilerden yüksektir. Bununla beraber 12 yaĢındaki öğrencilerin süt tüketim miktarı 

diğer yaĢ grubundaki öğrencilerden daha fazladır. Sudan sonra en çok tüketilen içecek 

grubu gazlı içecekler ve çay-kahve grubudur.  Öğrenciler kolayı en sık 13 yaĢında tercih 

etmektedir fakat her üç yaĢ grubunda da gazlı içecek tüketim miktarları arasında anlamlı 

bir fark yoktur. Enerji içeceği tüketim sıklığı en fazla 12 yaĢındaki öğrenciler 

arasındadır.   

 

Çay, çoğunlukla sudan sonra en çok tüketilen içecektir ve kiĢi baĢına tüketiminin 

yılda ortalama olarak yaklaĢık 40 litre olduğu belirtilmektedir 

(www.tuik.gov.tr/Veribilgi.doc.,EriĢim tarihi: 5 ġubat 2010). Bu rakam ülkeler arasında 

http://www.tuik.gov.tr/Veribilgi.doc
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farklılık göstermekle birlikte, ülkemizde kiĢi baĢına yıllık çay tüketiminin bu 

ortalamanın üzerinde olduğu düĢünülmektedir. Bu çalıĢmada sudan sonra hergün en çok 

tercih edilen içecek çay olarak bulunmuĢtur. En çok çay tüketimi 12 yaĢındaki 

öğrenciler arasında iken, en az çay tüketimi 13 yaĢındaki öğrenciler arasındadır.  YaĢ 

ilerledikçe çay tüketim sıklığı giderek azalmaktadır. 12 yaĢındaki öğrencilerin büyük bir 

çoğunluğu haftada bir kez kahve tüketmektedir. S.E.K düzeylerine göre çay-kahve 

tüketimleri değerlendirildiğinde;  düĢük S.E.K düzeydeki öğrenciler diğer gruptaki 

öğrencilere oranla daha fazla sıklıkta çay tüketirken daha az sıklıkta bitki çayı 

tüketmektedir. Yüksek  S.E.K düzeydeki öğrencilerde çay-kahve tüketim miktarı diğer 

S.E.K düzeydeki öğrencilere oranla daha fazladır. Bunun nedeni orta ve yüksek S.E.K 

düzeydeki öğrenciler düĢük S.E.K düzeydeki öğrencilere oranla daha fazla sıklıkta 

buzlu çay ve kahve tüketmektedir. 

 

Ġçecek alternatifleri arasından gazlı içeceklerin günlük tüketim miktarı kız ve 

erkeklerde sırasıyla 526.1±331.8 ml ve 579.0±376.1 ml idi (Tablo 6.6). Bu tüketim 

günlük yaklaĢık 250  kcal‟ye denk gelmektedir. Bu da günlük enerji ihtiyacının yaklaĢık 

%10‟unu karĢılamaktadır. 

 

Sosyo ekonomik kültürel düzeyine göre grupların süt tüketimi incelendiğinde, 

tüm grupların birbirine yakın oranda tükettiği, en fazla süt tüketiminin yüksek  S.E.K 

düzeydeki öğrencilerde olduğu belirlenmiĢtir (Tablo 6.8). Yüksek  S.E.K düzeydeki 

öğrenciler diyet sütü daha sık tercih ederken düĢük ve orta S.E.K düzeydeki 

öğrencilerde bu oran çok daha düĢüktür. Bu araĢtırmada ortalama olarak ergenlerin 

günlük süt tüketimi 308.6±118.3 ml olarak tespit edilmiĢtir. Bu tüketim miktarıyla 

vücuda günlük 365 mg Ca sağlanırken, RDA‟nın önerilerine göre bu araĢtırmaya katılan 

ergenlerin yaĢ aralığında günlük alınması gereken Ca miktarı 1300 mg‟dır. Günlük 

alınması gereken kalsiyum miktarının yaklaĢık %28‟ini karĢılamaktadır. Yapılan son 

çalıĢmalar incelendiğinde bu çalıĢmaya benzer Ģekilde ergenlerin bu dönemde gazlı 

içecekleri süt ve meyve suyuna göre daha çok tükettikleri görülmektedir (Hu and Malik, 

2010). 
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 Her üç grupta da gazlı içecek tüketimi sudan sonra 2. sırada gelmektedir. Gazlı 

içecek tüketiminin artması sütte bulunan Ca, riboflavin, A vitamini ve fosfor ile meyve 

suyunda bulunan folat ve C vitamini gibi bazı besin öğelerinin eksikliğine neden 

olmaktadır. Epidemiyolojik çalıĢmalara göre yaĢamın erken döneminde alınan Ca ile 

ileri yaĢ döneminde osteoporoza yakalanma riski azalmaktadır. Diyette düĢük Ca-P 

oranı ise kalsiyum dengesini olumsuz yönde etkileyerek kemik kırılmaları ve 

osteoporoza yakalanma riskini arttırmaktadır (Uzunöz ve GülĢen, 2007).  

 

Yüksek S.E.K düzeydeki öğrenciler sıklıkla taze sıkılmıĢ meyve suyu (%22)  

tüketirken, düĢük (%21) ve orta( %17) S.E.K düzeydeki öğrenciler hazır meyve suyunu 

tercih etmektedir. S.E.K düzeylerine göre meyve suyu tüketim miktarları 

karĢılaĢtırıldığında üç grupta da meyve suyu tüketim miktarı birbirine çok yakındır. 

Gazlı içecekler en fazla yüksek  S.E.K düzeydeki öğrenciler tarafından tüketilmektedir. 

DüĢük S.E.K düzeydeki öğrencilerin büyük çoğunluğu diyet kolayı hiç 

tüketmemektedir. 

 

 Gazlı içeceklerin tüketimi ile osteoporoza ek olarak kan basıncında yükselme ve 

diyabet geliĢme riski de artmaktadır. Gazlı içeceklerin tüketimi ile yüksek oranda 

karbonhidrat alınırken, meyve ve meyve suyu, diyet posası ve makronutrient açısından 

eksiklik oluĢmaktadır (Akar, 2011). Gazlı içeceklerin tüketimi zayıf-kötü-dengesiz 

beslenmenin bir göstergesi olabilir. Çünkü gazlı içecekler beraberinde glisemik indeksi 

yüksek besinlerin tüketimini teĢvik etmekte fast-food tipi beslenmenin bir parçası olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Larowe et al. (2007) çocukların içecek örnekleri, diyet kalitesi ve özellikleri ile 

BKĠ yönünden incelenmesi amacıyla yaptıkları çalıĢmada okul çocuklarında BKĠ ile 

çocuklar arasında içecek türleri ve tüketimi bakımından anlamlı farklılık göstermiĢtir. 

Ġçecek tüketiminin okul öncesi çocuklar ve okul grubu çocuklarında diyet kalitesini ve 

sağlıklı beslenmeyi etkilediği bilinmektedir. Bu çalıĢmada BKĠ ile öğrencilerin içecek 

tüketim miktarları arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (Tablo 6.9). Beden kitle 

indeksi değeri sadece öğrencilerin içecek tüketimine bağlı olarak değiĢmemekte, 
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öğrencilerin diğer besin gruplarına iliĢkin tüketmeleri ve fiziksel aktivite düzeyleri vb. 

gibi değiĢkenlerden de etkilenmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

8.SONUÇ ve ÖNERĠLER 

 

Adölesan dönem, insan geliĢiminde en zorlayıcı dönemlerden biridir. Meydana 

gelen psikolojik ve fiziksel değiĢimlerin büyüklüğü nedeniyle bu özel dönemde bireyin 

yeterli ve dengeli beslenmesini ve içecek seçimini etkileyen bazı önemli sorunlar ortaya 

çıkmaktadır. Çocuklukta kazandırılan sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının 

pekiĢtirilmesinde okul ortamı büyük önem taĢımaktadır. Öğrencilerinin beslenme durum 

ve alıĢkanlıklarını saptamaya yönelik yapılmıĢ olan bu çalıĢma ileride yapılması 

planlanan benzer çalıĢmalara veri tabanı oluĢturmak acısından önemlidir. 

 

Elde edilen sonuçlara göre; 

 Öğrencilerin sudan sonra en çok tükettikleri içecek grubu gazlı 

içeceklerdir.   

 S.E.K düzeyi arttıkça gazlı içecek ve çay-kahve tüketimi de artmaktadır. 

 Her üç yaĢ grubunda da en çok tüketilen içecek grubu gazlı içecekler ve 

çay-kahvedir. Gazlı içeceklerden de en çok kola tüketilmektedir. 

  S.E.K düzeyi düĢük olan çocuklarda çay tüketimi daha fazla iken, S.E.K 

düzeyi yüksek  ve orta olan çocuklarda buzlu çay ve kahve tüketimi daha 

fazladır.  

 Cinsiyete göre öğrencilerin içecek tüketim miktarları hemen hemen 

benzerdir.  

 Hazır meyve suyunu daha çok erkekler tüketirken, kızlar daha çok taze 

sıkılmıĢ meyve suyu tüketmektedir.  

 Yüksek S.E.K düzeydeki öğrenciler  sütü daha çok tüketmektedir. 

 AraĢtırmaya  katılan öğrencilerin diyet gazoz, diyet buzlu çay, domates 

suyu, limonata, enerji içeceği ve alkol  tüketimi yok denecek kadar  

azdır.  

 Erkek ve kız öğrencilerin süt, meyve suyu, gazlı içecek, çay-kahve 

tüketimleri benzer orandadır.  

 Öğrencileri BKĠ değerlerine göre değerlendirdiğimizde içecek 

tüketimleriyle aralarında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır.  
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Buna göre; 

 Çocukluk döneminde kazanılan beslenme alıĢkanlıkları yaĢam boyu 

sürmektedir. Sağlıklı beslenme alıĢkanlıklarının temeli çocukluk 

döneminde atıldığından bu dönemde verilen eğitim çok önemlidir. Gerek 

ailede, gerekse okulda beslenme eğitiminin yeterli düzeyde olması için 

gerekli önlemler alınmalı, bu konuda ailelere ve çocuklara düzenli eğitim 

ve seminerler düzenlenmelidir. 

 Öğrencilerine yönelik olarak sıvı tüketiminin yaĢamdaki önemini 

vurgulayan panel, konferans, afiĢ, broĢür vb. gibi etkinlikler 

düzenlenerek bu konuya dikkat çekilmelidir. 

 Okul  kantinlerinde süt ve sütlü içeceklerin satıĢı ve tüketilmesi teĢvik 

edilmeli, sağlıklı beslenme  kurallarına uygun besin ve içecek çeĢitlerini 

bulundurulması sağlanmalıdır. Çay, kahve, gazlı ve enerji içeriği yüksek 

içecekler yerine öğün aralarında da süt ve süt ürünlerini tercih etmeleri 

konusunda öğrenciler , veliler ve öğretmenler bilinçlendirilmelidir.  
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10.EKLER 

 

10.1  Ek-1 Anket Formu 

 

 
ĠÇECEK TÜKETĠM FORMU 

Adı-soyadı:               

Doğum tarihi:    Boy:    Kilo:  

   

Ġçeceklerimiz, sağlıklı beslenmenin önemli bir kısmını oluĢturur. Oysa genelde ihmal edilir ya da geliĢi 

güzel tüketilir. Bu formu özenli doldurmanız içecek tüketiminize iliĢkin sağlıklı bilgi edinmemize 

yardımcı olacaktır. TeĢekkürler.  

 

 Hergün Gün aĢırı Haftada 1 

kez 

15 gün-

de 1 kez  

Ayda  

1 kez 

3 ayda 

1 kez 

   Miktar 

Su        

Süt        

Aromalı süt        

Diyet süt        

Ayran        

Taze sıkılmıĢ 

meyve suyu 

       

Hazır meyve suyu        

Diyet  

meyve suyu 

       

Kola        

Diyet kola        

Gazoz        

Diyet gazoz        

Meyveli gazoz        

Soda        

Meyveli soda        

Enerji içeceği        

Çay        

Buzlu çay (Ice tea 

vb.) 

       

Diyet buzlu çay        

Türk kahvesi        

Kahve (nescafe 

vb.) 

       

Bitkiçayı        

Domates suyu        

Alkollü içecek 

(çeĢidini belirtiniz) 

........................... 

       

Diğer (çeĢidini 

belirtiniz) 

........................... 

       

*Diyet=Light  

Lütfen miktarları su bardağı, çay bardağı, fincan, kutu veya  ĢiĢe olarak belirtiniz.  

Telefon no: 
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10.3  Ek-3 Persentil Tablosu 
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